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Förord 

En rad företrädare inom området samhällsbyggnad har framfört önskemål 

till KK-stiftelsen om en satsning på ett kunskaps- och kompetenslyft inom 

sektorn. Önskemålen var ett viktigt motiv till att KK-stiftelsen lät genom-

föra förstudien ”BeställaByggaBruka” 2008 för att få en övergripande 

belysning av förutsättningar och utvecklingsbehov inom samhällsbyggnad. I 

studien lyfts flera utvecklingsfrågor som relaterar till byggprocessen. Därför 

har stiftelsen velat få en mer detaljerad beskrivning av hur byggprocessen 

formas samt identifiera eventuella kritiska moment och konflikter som kan 

finnas inbyggda i den. Det ledde till att Chalmers tekniska högskola, avd för 

service management, i juni 2009 fick i uppdrag att beskriva och 

problematisera hur värdeskapandet åstadkoms i byggprocessen. Arbetet har 

genomförts av professor Jan Bröchner och docent Anna Kadefors. Exempel 

på kritiska faktorer de lyfter fram är hur förutsättningarna för effektivitet i 

byggprocessen samt lärande och gemensam utveckling hos de berörda 

aktörerna påverkas av entreprenadformer och ersättningsformer.  

 

Den föreliggande studien utgör en del av stiftelsen interna utvecklings-

projekt inför en eventuell satsning. Oavsett om en sådan faktiskt beslutas är 

vår bedömning att studien ger perspektiv på byggprocessen som är av värde 

för sektorns aktörer inklusive lärare och forskare inom akademin. Därför är 

vår förhoppning att en publicering av rapporten kan bidra till utvecklingen 

av området samhällsbyggnad i Sverige.  

 

Olle Vogel 

Programansvarig 
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Sammanfattning 

I byggandet har kunden, kallad byggherre, en primär roll. Byggherren tar 

initiativ till att starta ett projekt, definierar kraven och bestämmer ansvars-

fördelning och organisation för själva byggprojektet. Det är alltså 

byggherren som översätter brukarnas behov till projekt, även om byggherre 

och brukare ibland sammanfaller. Byggandets knytning till en bestämd 

geografisk plats innebär att byggprocesser genomförs som temporära 

hopkopplingar av många olika företags värdekedjor och aktiviteter. 

Konsulter och entreprenörer, det vill säga utförare, upphandlas av 

byggherren som då utgör beställare. 

 

Byggnader och infrastruktur har en central roll genom att de utgör fysiska 

förutsättningar för boende och många andra aktiviteter som definierar vårt 

samhälle. Detta gör att olika samhällsorgan har stort inflytande på många av 

samhällsbyggandets processer. Det övergripande nationella målet är en 

ändamålsenlig samhällsplanering och ett hållbart samhällsbyggande som ger 

alla människor en från social synpunkt god livsmiljö där en långsiktig god 

hushållning med mark, vatten, naturresurser och energi samt ekonomisk 

tillväxt och utveckling främjas. Olika medverkande i samhällsbyggandet är 

bärare av olika värderingar, och man kan urskilja flera värdekonflikter som 

bottnar i olika perspektiv och målsättningar. Det finns konflikter mellan 

kortsiktiga och långsiktiga perspektiv, mellan tekniska funktionskvaliteter 

och socialt liv samt mellan allmänna och enskilda miljövärden. 

 

Som produktionsprocess har samhällsbyggandet särdrag som bottnar i 

produkternas betydande storlek, långa livslängd och avsevärda 

miljöpåverkan. I jämförelse med tillverkningsindustrin präglas 

samhällsbyggandet av: 

¶ Oftast samproduktion med kunden 

¶ Högt tjänsteinnehåll 

¶ Stora miljöeffekter som inte marknadsprissätts 

¶ Projektbaserad organisation med många lokala leverantörer. 

 

Det finns några olika sätt att organisera byggprocesser efter att kraven har 

formulerats. Man talar ofta om genomförandeform, och menar då en 

kombination av hur utförande aktörer har upphandlats, entreprenadformen 

och ersättningsformen. De traditionella genomförandeformerna för 

byggprojekt baseras på att byggherren och konsulterna beskriver den färdiga 

byggnaden i detalj, och sedan kontrakteras den byggentreprenör som 

erbjuder det lägsta priset. Detta arbetssätt skapar lätt konflikter och 

uppmuntrar sällan till innovativitet, livscykeltänkande eller erfarenhets-

utbyte. Det är också svårt att använda när brukaren inte kan bestämma alla 

egenskaper flera år innan inflyttning. Utvecklingen går idag mot mer 
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samarbetsinriktade genomförandeformer (ibland kallat partnering), där 

fokus ligger på att främja förtroende mellan parterna i syfte att uppnå bättre 

utnyttjande av kompetens och resurser. Man ser också att detta kan leda till 

en höjning av kunskapsnivån generellt i branschen. Byggherrarna har en 

nyckelroll i den här utvecklingen, eftersom deras val av genomförandeform 

fortplantar sig vidare i leverantörskedjan.  

 

De flesta byggnader som uppförs numera är komplexa konstruktioner 

sammansatta av en mängd olika system, ofta tekniskt avancerade, som ska 

samverka både med andra system och med mänskliga användare. En stor 

mängd olika specialistföretag skall samordnas i en temporär organisation, 

ofta sammansatt av underleverantörer i flera led. Effektivisering av 

byggandets leverantörskedjor har länge stått på dagordningen, men det är 

inte självklart hur det projektbaserade byggandet skall kombineras med 

ökad industrialisering. En central fråga är då balansen mellan standardiserad 

upprepning och lokal anpassning. Här skapas nya förutsättningar genom 

utveckling inom informationstekniken. IT-stödet hanterar allt mer av den 

komplexitet som de flesta samhällsbyggnadsprojekt utmärks av, och i dag 

framstår avancerad IKT-användning, särskilt med koppling till 

byggnadsinformationsmodeller (BIM), som mest intressant. En viktig poäng 

med dagens BIM är då att modellerna ger utrymme även för mindre 

teknikföretag. Det tar lång tid att införa tekniska innovationer i 

samhällsbyggandet, givet ett starkt beroende av stereotypa organisations-

former, standarder och rutiner. Men mycket talar för att vi nu står inför ett 

utvecklingssprång där snart sagt alla aktörer, både stora och små, behöver 

utveckla sina roller. 

 

Den starka lokala anknytningen och betydelsen av samarbetsformerna pekar 

då på betydelsen av de kommunala och regionala nivåerna. Det finns stora 

möjligheter för lokala aktörer att förändra förutsättningarna inom sitt 

område. Kommunerna kan välja att utveckla en medveten, långsiktig 

planerings- och byggherrepolicy som ger företagen både utmaningar och 

utvecklingsmöjligheter. Projekttävlingar, markanvisningstävlingar och 

partneringsamarbete kan då vara viktiga arenor. Lokala byggherrar, 

konsulter och entreprenörer kan på ganska kort tid höja sin gemensamma 

kompetens med hjälp av aktiviteter för att stödja parallella utvecklings-

processer. En sådan utveckling på lokal nivå måste kopplas till 

kunskapsfronten, och högskoleforskare bör integreras i samhällsbyggandet i 

högre grad än i nuläget. Det behövs också mer stabila strukturer för 

kunskapsförmedling. 
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Inledning 

Byggnader och andra anläggningar, gemensamt kallade byggnadsverk i 

lagtext, är praktiskt taget oflyttbara och nästan alltid långlivade. Eftersom 

byggda konstruktioner har ett lägesmonopol och ofta mer varaktig betydelse 

för den omgivande miljön än för den verksamhet som de är byggda för, är 

många aspekter av plan- och byggprocessen fastställda i lagar och 

myndighetsregler.  

 

Samhällsbyggandet har sedan 1910-talet setts i ett socialt perspektiv i 

Sverige. Ordet samhällsbyggande är svårt att översätta till andra språk med 

bibehållande av de associationer som det väcker i Sverige. På senare år har 

huvudintresset flyttats från bostadssociala frågor i riktning mot miljö-

aspekter och särskilt hur samhällsbyggandet hänger samman med 

klimatfrågan. 

 

Det typiska för samhällsbyggandet är alltså att det förändrar vår fysiska 

miljö, är i högsta grad lokalt och har långsiktiga konsekvenser. I dagens 

Sverige är det ofta fråga om att förnya och förbättra en miljö som 

producerats för länge sedan, att bygga om och att bygga till, få mera nytta 

av byggnader och anläggningar som existerar, eller enbart minska 

resursförbrukningen i drift. För samhällsorganen borde det vara viktigt att 

ständigt tänka på hur de byggda strukturerna utgör ramar för liv, för 

verksamheter och för flöden. Ytterst är det där som samhällsbyggandets 

produkter blir värdefulla. 

 

Sett i ett globalt perspektiv har svenskt samhällsbyggande sina egna 

förutsättningar genom att vi befinner oss i en extrem klimatzon med stora 

energibehov för uppvärmning. Klimatzonen delar vi med Finland, Norge, 

Kanada och Ryssland, och den har bidragit till låg befolkningstäthet och 

därför också relativt stora behov av infrastruktur för transporter. Det kalla 

klimatet har alltid varit en viktig utmaning för vårt utspridda samhälls-

byggande. Vi tillbringar troligtvis mer tid inomhus än folk i de flesta andra 

länder, och det kan bidra till att förklara att vi har stor yta i byggnads-

beståndet per invånare. I gengäld är risken för jordbävningar minimal, och 

vi har i jämförelse med många andra regioner inte några stora problem med 

vatten och avlopp knutet till bebyggelsen. Då är det snarare fukt och frost 

som är våra utmaningar. 

 

Svenskt samhällsbyggande i siffror 

De internationella konventioner som styr svensk statistik gör det inte utan 

vidare möjligt att avgöra vad som bör räknas till samhällsbyggandet. Den 

bästa utgångspunkten är dock byggnads- och anläggningsinvesteringarna i 

nationalräkenskaperna. År 2007 utgjorde de fasta bruttoinvesteringarna i 
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byggnader och anläggningar inkl. bostäder 247 miljarder kronor (= 8 

procent av bruttonationalprodukten), och av dessa var 144 miljarder kronor 

investeringar i byggnader och anläggningar exkl. bostäder. Näringslivet stod 

för 79 miljarder av dessa 144. De fasta bruttoinvesteringarna i bostäder var 

samma år totalt 103 miljarder, fördelade på 64 miljarder nybyggnad och 39 

miljarder ombyggnad
1
. Bostadsinvesteringarna i småhus och flerbostadshus 

var ungefär lika stora. Nybyggnadsinvesteringarna tog sig uttryck i att det 

2007 påbörjades 13 500 lägenheter i småhus och 14 600 lägenheter i 

flerbostadshus. 

 

Statliga och kommunala myndigheters fasta bruttoinvesteringar i byggnader 

och anläggningar 2007 var totalt 63 miljarder kr, fördelade på 27 miljarder 

för staten, 30 miljarder för kommunerna och 6 miljarder för landstingens 

del. Med andra ord stod statliga och kommunala myndigheter för drygt en 

fjärdedel (25,7 procent) av Sveriges totala bygg- och anläggningsinveste-

ringar (246 miljarder kronor). Då ingår ändå inte statliga och kommunala 

företags investeringar, som tillsammans med myndighetsinvesteringarna 

innebär att den offentliga sektorn direktstyr närmare hälften av alla bygg- 

och anläggningsinvesteringar. 

 

Viktiga exempel på byggnadsinvesteringar utöver bostäder är kontor, 

butiker, skolor, sjukhus och byggnader för tillverkningsindustrin. Till 

anläggningar räknar man vägar, gator, post och telekommunikation, 

samfärdsel, vatten- och reningsverk samt el- och värmeverk. Anläggnings-

investeringarna domineras de flesta år av offentliga sektorn. Inom privat 

sektor är det el, gas och värme som utgör de viktigaste områdena för 

anläggningsinvesteringar. 

 

Näringsgrenarna 

Samhällsbyggandet återspeglas i data om varu- och tjänsteproduktion inom 

minst fyra näringsgrenar: tillverkningsindustri (delar av), byggverksamhet, 

arkitekt- och teknisk konsultverksamhet (del av) samt fastighetsverksamhet 

(delar av). Det är tyvärr inte ovanligt att man i debattsammanhang pekar på 

siffror som gäller enbart byggverksamhet, utan att ta hänsyn till att 

samhällsbyggandet är ett bredare begrepp. 

 

För varje näringsgren beräknas i nationalräkenskaperna förädlingsvärdet, 

det vill säga skillnaden mellan dess outputvärde och dess inputvärde. 

Förädlingsvärdet inom byggverksamhet (indelning enligt SNI 2002
2
) 2007 

utgjorde 132 miljarder kronor, vilket blir 4,3 procent av bruttonational-

                                                 
1
 SCB Bostads- och byggnadsstatistisk årsbok 2009. 

2
 Svensk näringsgrensindelning har med början 2008 ändrats från SNI 2002 till SNI 2007. 

Det är särskilt i fråga om fastighetsverksamhet som det finns betydelsefulla ändringar, men 

också siffrorna för byggverksamhet har påverkats. 
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produkten (3 061 miljarder). Förädlingsvärde är ett värdebegrepp som vi har 

anledning att återkomma till i slutet av kapitel 3 för att förstå varför vissa 

näringsgrenar åtminstone förefaller att ha högre arbetsproduktivitetsökning 

än andra. 

Ser vi på totaloutput från byggverksamhet (220 miljarder kronor enligt 

SCB:s input-outputberäkningar för 2005) gick cirka 60 procent till 

bruttoinvesteringar i byggnader och anläggningar. På motsvarande sätt var 

det nära 60 procent av totaloutput från fastighetsverksamhet (464 miljarder 

kronor) som gick till slutlig konsumtion i hushållen. I bägge fallen gick 

återstående cirka 40 procent som leveranser till andra näringsgrenar (se 

Tabell 1, som visar inbördes leveranser mellan vissa näringsgrenar i den 

svenska ekonomin). Här kan man se hur byggnadsverksamhet och dess 

viktigaste avnämare, fastighetsverksamhet, mottar input i form av leveranser 

av varor och tjänster från andra sektorer (output från dessa).  

 

Tabell 1: Input-outputtabell för valda näringsgrenar 2005 (SNI 2002). 

[miljarder kr]  

 
Leverans från  Leverans till näringsgren        

näringsgren 15-
37 

40-
41 

45 50-
52 

60-
64 

70 71-
74 

75 80 85 90 

15-
37 

Tillverkning   64,0   19,1      

40-
41 

El, gas, värme, 
vatten 

  0,9   14,4      

45 Byggverksamhet 5,5 3,6 2,5 2,1 4,3 51,3 2,6 7,1 0,9 0,9 0,1 

50-
52 

Parti- och 
detaljhandel 

  9,7   5,6      

60-
64 

Transport och 
kommunikationer 

  6,5   8,0      

70 Fastighets-
verksamhet 

15,5 0,8 1,1 25,6 9,2 22,6 25,6 13,3 19,2 21,9 0,3 

71-
74 

Företagstjänster   17,2   18,1      

75 Offentlig 
administration 

  0,3   0,8      

80 Utbildning   0,1   0,3      

85 Hälso- och 
sjukvård, omsorg 

  0,4   0,3      

90 Avloppsrening, 
avfallshantering 

  0,0   15,3      

Källa: SCB 

 

Enkelt uttryckt kombinerar företagen inom byggverksamhet egna resurser 

med leveranser från i första hand tillverkningsindustri och 

konsultverksamhet. Fastighetsföretagen å andra sidan producerar genom en 

mix av sina interna resurser med leveranser från byggverksamhet och ett 

bredare spektrum av andra näringsgrenar. 
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Sysselsatta i samhällsbyggandet 

I november 2006 var 265 925 förvärvsarbetande inom byggverksamhet (SNI 

2002), varav 27 540 egna företagare och 20 641 företagare i eget aktie-

bolag
3
. Den totala svenska sysselsättningen uppgick då till 4 280 768 

förvärvsarbetande, vilket vill säga att byggverksamhet stod för drygt 6 

procent av samtliga. 
 

Samhällsbyggandet sysselsätter som redan har påpekats fler än dem som 

arbetar inom byggverksamhet. Många är sysselsatta inom arkitektkontor och 

teknisk konsultverksamhet, och det finns många som arbetar med samhälls-

byggnadsfrågor inom statliga och kommunala myndigheter och landstingen. 

Även inom fastighetsrelaterad verksamhet är det åtskilliga sysselsatta som 

man bör räkna till samhällsbyggarna. 
 

Aktuella siffror om byggverksamhet och en rad andra näringsgrenar som 

bör räknas till samhällsbyggandet ges med den nya indelningen SNI 2007 i 

Tabell 2. 
 

Totalt kan man hävda att över 350 000 sysselsatta i näringslivet arbetade 

inom samhällsbyggandet 2008. Det finns fler än 100 000 företag i det 

svenska samhällsbyggandet. För kompetensutvecklingen inom 

samhällsbyggandet är det väsentligt att konstatera att antalet mycket små 

företag med begränsade interna resurser är mycket högt. Nästan exakt lika 

många personer är sysselsatta i företag med 0 – 9 anställda som i företag 

med 500 eller fler anställda. Det finns närmare fyrtio företag i den största 

storleksklassen. 
 

Tabell 2: Företag och anställda 2008 efter näringsgren SNI 2007. 

 
Näringsgren Företag   Anställda i företag 

  0-9 anst 500+ 
anst 

Totalt  0-9 anst 500+ anst Totalt 

41 Byggentre-
prenörer 

15 714 6 16 748  15 883 27 282 71 266 

42 Anläggnings-
entreprenörer 

1 195 6 1 354  1 534 2 949 20 431 

43 Specialiserade 
entreprenörer 

55 677 10 59 059  54 395 18 570 153 534 

68.32 Fastighetsför-
valtare uppdrag 

1 937 2 2 049  1 286 3 250 10 512 

71.11 Arkitektkontor  3 220 0 3 354  2 167 0 6 016 

71.121 Tekniska 
konsulter bygg 
och anläggning 

11 874 4 12 113  11 874 3 099 16 493 

81 Fastighets-
service 

11 347 9 12 185  9 253 41 295 79 370 

Totalt 100 964 37 106 862  96 392 96 445 357 622 

Källa: SCB 

                                                 
3
 Enligt SCB:s företagsregister fanns det 2007 emellertid inte färre än 72 411 företag (varav 40 036 med den 

juridiska formen fysisk person) inom byggverksamhet (SNI 2002). 
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Värden i samhällsbyggandet 

Utgående från vem som företräder värdena skiljer vi här mellan allmänna, 

professionella och enskilda värden i samhällsbyggandet. Det är vanligt att 

ställa allmänna intressen mot enskilda intressen, men här är det fråga om tre 

perspektiv, som inte nödvändigtvis är oförenliga. Som exempel kan man 

notera att ”hållbarhet” i olika avseenden samtidigt kan vara en allmän, 

professionell och enskild värdering. 

 

Staten och kommunerna antas handla i enlighet med de allmänna värdena. 

Bärare av de professionella värdena är arkitekter, ingenjörer, samhälls-

planerare, snickare, vägarbetare och andra med tydliga yrkesroller knutna 

till samhällsbyggandet. De enskilda värdena kommer till uttryck i första 

hand på olika marknader.  

 

Inom samhällsbyggandet är det vanligt att offentliga organ uppträder både 

som regelgivare och som marknadsaktörer, vilket komplicerar bilden. Det 

kan också finnas en kontrast mellan professionella värden och enskilda 

värden när arkitekter befinns själva bo i en liten röd stuga, oavsett hur de 

ritar åt andra. 

 

I detta kapitel görs en genomgång av värdeuttalanden och andra källor till 

de allmänna, professionella och enskilda värdena inom svenskt samhälls-

byggande. Tre centrala värdekonflikter behandlas också: mellan kort och 

lång sikt, mellan tekniska kvaliteter och socialt liv samt slutligen mellan 

allmänna och enskilda miljövärden. 

 

Allmänna värden 

Riksdagsbeslut och lagtexter ger en tydlig uppfattning om vilka allmänna 

värden som ligger till grund för den statliga regelgivningen. I samman-

hanget bör noteras att svenska staten inte har en samlad politik för sitt 

uppträdande som byggherre, medan grannländer som Danmark och Norge 

har utvecklat centrala politiska riktlinjer för detta. 

 

På den lokala nivån är det i första hand de kommunala översiktsplanerna 

som uttrycker allmänna värden i samhällsbyggandet. 

 

Värden och mål i riksdagsbeslut och lagtext 

I budgetpropositionerna återfinns det aktuella målet för svenskt samhälls-

byggande: ”En ändamålsenlig samhällsplanering och ett hållbart samhälls-

byggande som ger alla människor en från social synpunkt god livsmiljö där  
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en långsiktig god hushållning med mark, vatten, naturresurser och energi 

samt ekonomisk tillväxt och utveckling främjas”. Det aktuella målet för 

bostadsfrågor är på samma sätt ”Långsiktigt väl fungerande bostads-

marknader, där konsumenternas efterfrågan möter ett utbud av bostäder som 

svarar mot behoven”. För samhällsbyggandet är även de transportpolitiska 

målen relevanta, nyligen formulerade som ett funktionsmål (tillgänglighet) 

och ett hänsynsmål (säkerhet, miljö och hälsa) (prop. 2008/09:93). 

 

Går vi till lagstiftningen, kan vi se att miljöbalkens portalparagraf (1 kap 1 

§) slår fast som grundläggande värden att kommande generationer 

tillförsäkras en hälsosam och god miljö. Miljöbalken skiljer dessutom ut tre 

slags värden som utgör basen för olika restriktioner: naturvärden, 

kulturvärden och hänsyn till friluftslivet (3 kap 6 §). I plan- och bygglagens 

(PBL) första paragraf heter det att bestämmelserna syftar till att ”med 

beaktande av den enskilda människans frihet främja en samhällsutveckling 

med jämlika och goda sociala levnadsförhållanden och en god och 

långsiktigt hållbar livsmiljö för människorna i dagens samhälle och för 

kommande generationer”. 

 

De återgivna målformuleringarna ligger uppenbart i linje med den 

prioritering av olika dimensioner av hållbar utveckling som först kom till 

uttryck vid Riokonferensen 1992 och senast har fastslagits av FN:s 

generalförsamling som òeconomic development, social development and 

environmental protectionò
4
. 

 

Flera riksdagsbeslut från 1998 och senare har betydelse för att förstå 

statsmakternas ståndpunkter i fråga om allmänna värden i samhälls-

byggandet. För det första slog Handlingsplanen för arkitektur, formgivning 

och design
5
 fast sex mål, däribland att  

¶ kvalitet och skönhetsaspekter skall inte underställas kortsiktiga 

ekonomiska överväganden 

¶ kulturhistoriska och estetiska värden i befintliga miljöer skall tas till 

vara och förstärkas 

¶ offentligt och offentligt stött byggande, inredande och upphandling 

skall på ett föredömligt sätt behandla kvalitetsfrågor
6
. 

 

Det var också 1998 som riksdagen tog beslut om nationella miljökvalitets-

mål (prop. 1997/98:145) och bland dessa återfinns målet ”God bebyggd 

miljö”. Målet innebär att städer, tätorter och annan byggd miljö skall utgöra 

en god och hälsosam livsmiljö samt medverka till en god regional och 

global miljö. Byggnader och anläggningar skall lokaliseras och utformas på 

                                                 
4
 Resolution 60/1, 2005 World Summit Outcome, punkt 48. 

5
 ”Framtidsformer”, prop. 1997/98:117. 

6
 Uppföljning av Statskontoret: Kvalitet i statens byggande och förvaltning. PM 2004-04-

06. 
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ett miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning med vatten, 

mark och andra resurser främjas. Även här ingår tillvaratagande av 

kulturhistoriska och estetiska värden. Flera senare riksdagsbeslut har berört 

miljömålet God bebyggd miljö
7
. Utöver detta mål är det flera andra 

nationella miljökvalitetsmål som kan uppfattas som relevanta för 

byggandet
8
. 

 

I klimatpropositionen (2008/09:162) framhävs regeringens tidigare initiativ 

för aktörsdialoger och satsningen på hållbara städer. Delegationen för håll-

bara städer tillsattes 2008 av regeringen och ur uppdraget kan man utläsa 

aktuella värderingar ur syftesformuleringarna: välfungerande, integrerade 

och aktiva stadsmiljöer, där hög livskvalitet går hand i hand med förbättrad 

miljö, ekonomisk tillväxt, social sammanhållning och minskad klimat-

påverkan. 

 

Sammanfattningsvis måste man konstatera att den statliga rollen som 

regelgivare för samhällsbyggandet dominerar de politiska besluten på 

central nivå. Statens och kommunernas faktiska roller som mycket stora 

marknadsaktörer inom samhällsbyggandet är inte på samma sätt föremål för 

policyutveckling
9
. 

 

Kommunala värden i översiktsplaner 

Kommunala översiktsplaner enligt PBL räknar oftast upp ett antal värden i 

samhällsbyggandet utöver grundläggande värden som hållbarhet och 

livskvalitet: god ekonomisk tillväxt, nya arbetstillfällen, differentierad 

näringslivsstruktur, attraktiva boendemiljöer, goda sociala förhållanden, 

social sammanhållning, jämställdhet, goda kommunikationer och 

tillgänglighet, service, teknisk försörjning, säkerhet, trygghet och minskad 

brottslighet. 

 

I översiktsplanerna uppträder alltså en rad av samhälleliga värden som inte 

brukar nämnas i anslutning till de statligt formulerade målen för samhälls-

byggande och bebyggd miljö. 

                                                 
7
 Inomhusmiljöpropositionen (2001/02:128) antogs 2002 och anger delmål för god 

inomhusmiljö. Även folkhälsopropositionen (2002/03:35) tog upp byggnaders 

inomhusmiljö. Det nationella programmet för energieffektivisering och energismart 

byggande (prop. 2005/06:145) innehöll en ny målformulering (jämför även 

energieffektivitetsutredningen, SOU 2008:110). 
8
 För en miljömålschecklista som omfattar ytterligare åtta av de nationella miljömålen, se 

Toller, S., Wadeskog, A., Finnveden, G., Malmqvist, T. och Carlsson, A. (2009) Bygg- och 

fastighetssektorns miljöpåverkan. Karlskrona: Boverket. 
9
 Till skillnad från grannländer som Danmark och Norge har Sverige ingen samlad politik 

för staten som byggherre. Ett policytomrum uppstod vid Byggnadsstyrelsens nedläggning 

1993. Det är f.ö. inte heller vanligt bland svenska kommuner att ha antagit centrala 

riktlinjer för kommunens agerande som byggbeställare. 
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Professionella värden 

Den profession som har varit tydligast i att uttrycka samhällsbyggnads-

värden är arkitekternas. Traditionellt har värden hos byggnader uppfattats 

enligt de tre begrepp som knäsattes redan under antiken av Vitruvius: 

hållbarhet, användbarhet och skönhet (firmitas, utilitas, venustas). Av dessa 

tre är det begreppet hållbarhet som har fått ett vidgat innehåll under de 

senaste årtiondena. 

 

Sveriges Arkitekter arbetar under 2009 med ett arkitekturpolitiskt program, 

Arkitektur för Sverige, på temat livskvalitet och hållbarhet. En mer 

detaljerade uppfattning av professionella värden som det är tal om i 

tongivande arkitektkretsar kan man få genom att läsa jurymotiveringarna för 

Kasper Salinpriset, som årligen utdelas av organisationen. Byggnader av 

”hög arkitektonisk klass” kännetecknas alltså enligt de senaste årens 

juryomdömen i termer av:  

¶ Analys av platsen; sambandet med stadsomgivningen, knyter 

samman staden, vackert stadsrum, sammanhållna kvarter, urban 

intensitet kontrasteras mot rogivande grönska och vatten 

¶ Stark och skulptural form, övertygande gestalt; scenografi; välgjorda 

fasader (avancerat uttryck med okomplicerade lösningar); gestaltat 

en egenskap (öppenhet) traditionell för den inrymda verksamheten 

¶ Helhetsperspektiv, genomarbetad helhetslösning, konsekvens 

¶ Starkt engagemang 

¶ God avvägning mellan innehåll, skala och infrastruktur 

¶ Integration av byggnadens alla system, tekniska och rumsliga 

¶ Djärv, genial, oväntad lösning, variationsrik sekvens av inre rum, 

välregisserad vandring, hisnande utblickar överraskar 

¶ Välkomnande, vackert inre; rum med stor kraft, offentliga rum med 

klarhet och behag 

¶ Sensuella material, grafisk skärpa, enkelt, robust material, precision i 

struktur, i detaljlösningar och behandling av enskilda komponenter; 

materialval som lyfter fram verksamheten; materialuttryck tänjs, 

konstruktioner utmanas 

¶ Utmärkta arbetsmiljöer, mänsklig omsorg, plats för ro och 

eftertanke. 

 

Dessa punkter i motiveringarna tyder på en avsevärd komplexitet hos 

byggnaders arkitektoniska värden. En traditionell skönhetsuppfattning slår 

igenom, även om det finns inslag av hållbarhetstänkande och användar-

aspekter. 

 

Det är instruktivt att jämföra punkterna ovan med motiveringar för stora 

samhällsbyggarpriset, utdelat varje år sedan 2006 av de större bransch-
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organisationerna i samverkan. Samhällsbyggarpriset är mera projektinriktat 

och processinriktat: utöver själva byggnadsverket handlar det om dess roll 

för en fysisk integration av staden, och jurymotiveringarna betonar 

nytänkande i fråga om samverkan och dialog mellan projektaktörerna 

inbördes, liksom externt med boende och forskare. Juryn kan till exempel 

understryka att ett projekt har inneburit en social utvecklingsprocess. 

 

Enskilda värden 

Förenklat uttryckt – och i anslutning till ekonomisk teori – utgår de enskilda 

värdena från vinstmaximerande företag och nyttomaximerande hushåll. De 

allmänna värden som uttrycks i statliga och kommunala måluttalanden för 

samhällsbyggandet skapar randvillkor för företagen och hushållen. De 

enskilda värdena kan sammanfalla med de professionella värdena, men i den 

professionella rollen ligger ofta att uppträda som mäklare mellan allmänna 

och enskilda värden. 

 

Företagens visioner och affärsidéer 

En översiktlig genomgång av hur samhällsbyggandets ledande företag (av 

vilka många ägs av stat eller kommun) uttrycker affärsidéer och visioner på 

sina hemsidor och i sina årsredovisningar för 2008 tyder på att det finns en 

mångfald av värdeaspekter. Utöver att många av de allmänna värdena 

återkommer här, finner man typiska enskilda värden i texterna. Det handlar 

då om att byggnadsverk ska effektivt stödja verksamheter (interaktion, 

kreativitet, lönsamhet), skapa trivsel och trygghet men också om själva 

byggprocessen, där egenskaper som felfrihet, etik och yrkesskicklighet 

framhävs. De flesta medelstora och större företag har idag en särskild 

miljöpolicy. Långsiktiga överväganden ligger uppenbarligen också bakom 

det successivt ökade intresset för Corporate Social Responsibility hos 

företag av någon storlek, till exempel när privata fastighetsägare engagerar 

sig i att skapa social sammanhållning i bostadsområden. 

 

Symbolvärden 

Byggnadsverk alltid har ett symbolvärde. De kan uttrycka en persons 

identitetskänsla, hur ett företag vill framstå, och symbolvärdet kan också 

hänga ihop med de allmänna värdena (1960-talets kyrkobyggande!) eller 

som ett led i city branding. Det är främst individers och företags behov av 

unika symbolvärden som förklarar varför massproducerade byggnader som 

kan få lägre produktionskostnader samtidigt också kan skapa mindre av 

värde, det vill säga att betalningsviljan för arkitektoniskt stereotypa 

lösningar brukar bli lägre. En byggnads symbolvärde för en individ kan vara 

högre, man talar ofta om affektionsvärde, eller lägre än för andra tänkbara 

köpare. Samspelet mellan köpares värdering av en byggnad och dess läge är 

naturligtvis komplicerat. 
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Arbetsplatser 

Det finns ett antal studier av hur trivsel och produktivitet i kontorsmiljö 

påverkas av planlösningar och inomhusklimat
10

. Flexibilitet hos byggnader 

med lokaler anses vara en viktig egenskap som har stor betydelse för 

fastighetsaffärer
11

. Även för skolor
12

 och vårdbyggnader
13

 finns det liknande 

undersökningar som gör det möjligt att se hur lokalernas egenskaper 

samverkar med andra faktorer i arbetsmiljön. 

 

Boendepreferenser 

Enkäter, intervjuer och statistisk analys av marknadspriser eller hyror är de 

alternativa källorna till kunskap om enskilda värden i form av vad som 

brukar kallas boendepreferenser. De grundläggande boendepreferenserna 

förefaller att vara stabila över åren. Den ursprungliga funktionalistiska 

arkitektsynen, sådan som den kom till uttryck 1931 i debattskriften 

”acceptera”, innefattade även en kravlista för bostaden
14

:  

¶ ett sunt och soligt läge 

¶ tillräckligt med luft och utrymme åt dem som bor där 

¶ för var och en ett avskilt rum att sova i 

¶ ett gemensamt utrymme där alla kan samlas 

¶ helst även en friluftsplats 

¶ ett ostört rum för studier 

¶ bekvämt och tillräckligt utrymme för matlagning 

¶ lämpliga hjälpmedel för att arbetet skall gå lätt 

¶ goda hygieniska anordningar, att möjliggöra en sund kroppsvård. 

 

En relativt ny undersökning
15

 av boendes preferenser vittnar om att de nio 

kraven från 1931 står sig, samtidigt som önskemål om ett stort och väl-

utrustat kök har blivit starka. Dessutom finns det ofta önskemål om en 

eldstad, högt i tak och inredning av naturmaterial
16

. Olika bostads-

preferenser kan relateras till livsstil, livsform och livscykel. Jämfört med 

1930-talet har datorer och bredband gjort att boende och arbete kan 

                                                 
10

 Se t.ex. Danielsson, C. (2005) Office Environment, Health and Job Satisfaction: An 

Explorative Study of Office Design's Influence. Lic.upps. Stockholm: KTH. 
11

 BQR (2008) Fastighetens värde varar väl. Rådet för byggkvalitet. Maj. 
12

 Häggqvist, S. (2004) Arbetsmiljö och utveckling i skolan: förutsättningar för samverkan 

mellan elever och personal. Dr.avh. Stockholm: KTH. 
13

 Hinnerson, J. (2008) Att bygga för vård: lokalförsörjning inom vårdbyggnadssektorn. 

Dr.avh. Göteborg: Chalmers Tekniska Högskola. 
14

 Asplund, G., Gahn, W., Markelius, S., Paulsson, G., Sundahl, E. och Åhrén, U. (1931) 

acceptera. Stockholm: Tiden (sid. 48). 
15

 Werner, I.B. (2003) Preferenser beträffande bostadskvaliteter – olika konsumentgruppers 

bostadsval. Forskningsrapport. KTH Infrastruktur/Bebyggelseanalys. Mars. 
16

 Detta anknyter till vad som har kallats bostadens omätbara värden. Se Forshed, K. och 

Nylander, O. (2002) Bostadens omätbara värden. Stockholm: HSB. 
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kombineras i hemmet, men detta tycks inte ha lett till några lättolkade nya 

effekter på bostadspreferenserna. Boutredningen (SOU 2007:14) lät 

genomföra en enkät om vilka egenskaper som de yngre (21-29 år) 

värdesätter när det gäller bostadsförhållanden. Högst värdesattes att 

bostaden har ett riktigt kök, att bostadsområdet är tryggt
17

, att ha eget 

kontrakt och att bostaden har minst två rum. Egenskaper som att 

bostadsområdet har en blandning av hustyper och upplåtelseformer och att 

det är mångkulturellt värderades lägst av de svarande. 

 

Med början 1975 har SCB gjort undersökningar av levnadsförhållanden 

(ULF). Senaste tillgängliga data om boende och boendemiljö
18

 tyder på att 

det är främst bostadens planlösning och värme som befolkningen är nöjd 

med. Man är minst nöjd med bostadens förvaringsutrymmen, och boende i 

flerbostadshus är ofta inte nöjda med underhåll och reparationer. På 

bostadsområdesnivå konstateras att drygt tre procent av befolkningen 

upplever sitt område som mycket eller ganska otryggt, och den andelen är 

dubbelt så hög bland boende med utländsk bakgrund. En klar majoritet av 

befolkningen (69 procent) trivs mycket bra i sitt bostadsområde, men det är 

knappt 14 procent som inte kan sova ostört på grund av buller. Sverige har 

en lång tradition av dubbel bosättning, och ULF visar att närmare 59 procent 

av befolkningen mellan 16 och 74 år har tillgång till fritidsbostad.  

 

Sedan mitten av 1990-talet har det gjorts många undersökningar av 

kundnöjdhet i svensk fastighetsförvaltning. Boende poängsätter olika 

aspekter på t.ex. personal, lägenhet, reparationer, tvättstuga, fastighets-

skötsel, information, säkerhet och trygghet. För kontor kan det röra sig om 

miljö, läge, lokal, inomhusklimat, service, felanmälan, klagomål och 

anpassning. Dessa breda undersökningar ger främst underlag för att 

förbättra löpande förvaltningsrelationer.  

 

Värdekonflikter 

Tre huvudtyper av värdekonflikter som rör samhällsbyggandet är konflikter 

inom tre uppsättningar av värden: 

¶ allmänna, professionella och enskilda samhällsbyggnadsvärden 

¶ ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbart samhällsbyggande 

¶ samhällsbyggnadsvärden och andra samhällsvärden 

 

                                                 
17

 Stadens trygghet handlar inte minst om trafikrummet, parker och andra grönytor, 

belysning, tunnlar och gångvägar. Se Listerborn, C. (2000) Tryggare stad – kan man 

förändra rädslans platser? Göteborg: Stadsbyggnadskontoret. 
18

 SCB (2009) Boende och boendemiljö 2006-07. Levnadsförhållanden rapport 117. 
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Här bortses från de enkla och vanliga budgetkonflikter som uppstår när 

kostnaderna för en samhällsbyggnadsåtgärd ställs mot de förväntade 

effekterna. 

 

Mellan kortsiktigt och långsiktigt perspektiv 

Långsiktighet är givetvis en hållbarhetsfråga, och av de tre slagens 

hållbarhet är det i första hand ekonomisk hållbarhet som gäller när man talar 

om konflikter mellan kortsiktiga och långsiktiga perspektiv i byggsamman-

hang. Sociala och miljömässiga hållbarhetsaspekter finns också med i 

bilden, men teknikavvägningarna har väckt mest debatt. 

 

När det med tiden uppträder fel och brister hos byggnader och anläggningar 

finns det anledning att fråga sig om problemen bottnar i att en eller flera av 

byggprocessens medverkande har gjort medvetna och rationella val mellan 

alternativa långtidsegenskaper. Är takläckage efter femton år ett resultat av 

att någon aktör har tillämpat en alltför hög diskonteringsränta i sina 

nuvärdeskalkyler för en byggnads utformning, materialval eller utförande? I 

själva verket är det vanligt att fel och brister kan förklaras med problem 

knutna till information och kompetens
19

. Numera finns det väletablerade 

metoder (inklusive en ISO-standard) för att göra livscykelkostnadsanalyser, 

men relevant datatillgång är ofta en svårighet även när incitamenten finns. 

Det är främst energifrågor som sedan gammalt brukar analyseras i ett 

långsiktigt perspektiv. 

 

Ett väsentligt problem på fastighetsmarknaden är att i den akuta 

köpsituationen tenderar köpare att fästa sig vid endast ett fåtal egenskaper 

hos fastigheter, i första hand läget, som ju är lätt att bedöma. Sådana 

egenskaper som tar lång tid eller stora resursinsatser för att konstatera blir i 

motsvarande mån förbisedda – till exempel byggnadens förutsättningar för 

en långsiktigt god driftsekonomi. Med andra ord medför höga sökkostnader 

för teknisk information på fastighetsmarknaden att det inte går några starka 

ekonomiska signaler till byggarna att det lönar sig att bygga med hög 

teknisk kvalitet. 

 

Ett sätt att underlätta bättre bedömningar på fastighetsmarknaden är att 

förlita sig på certifieringssystem (miljöklassning) vad gäller energi-

förbrukning, hållbarhetsegenskaper och liknande, men det är ett tungt, 

långsamt och idag oftast internationellt förhandlingsarbete som krävs för att 

nå en slagkraftig konsensus om certifieringssystemens uppbyggnad och 

tillämpning. Även statlig reglering kan fungera på liknande sätt: ett första 

                                                 
19

 Se Knauseder, I. (2007) Organisational Learning Capabilities in Swedish Construction 

Projects. Dr.avh. Göteborg: Chalmers Tekniska Högskola. 
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EG-direktiv (2002/91/EG) om energideklarationer ligger bakom de nya 

regler som har trätt i kraft i Sverige 2009
20

. 

 

Napoleon införde 1804 den ännu existerande lagregeln om tioårig garanti 

för franska byggprojekt
21

. En så lång garantitid måste dock i praktiken 

kombineras med försäkringslösningar som kan urholka incitamenten att 

förebygga fel och skador. Motmedlet kan då vara – som i det franska fallet – 

att införa en detaljerad extern teknisk kontroll. För svensk del har frågan 

lyfts fram av Rådet för byggkvalitet (BQR), som med viss framgång har 

argumenterat för längre garantitider
22

. Till komplikationerna hör att 

byggnadsverk består av både långlivade strukturer och kortlivade 

komponenter, särskilt i installationerna och deras styrsystem. Dessutom kan 

leverantörer komma att hävda att skälet till uppkomna skador är brister i 

kundens drift och underhåll, vilket är ytterligare en svårighet att hantera. 

 

Osäkerheten om den framtida användningen av ett byggnadsverk kan vara 

stor. I någon mån finns det flexibla tekniska lösningar att utnyttja, men det 

förutsätter att man vet vilka slags flexibilitet som kommer att behövas
23

.  

 

Typiskt för projekt som leder till byggnadsverk med goda långtidsegen-

skaper är att det rör sig om projekt med ingående material och komponenter 

som har välkända egenskaper och långsam teknikutveckling, stabilt 

kundsegment och producenter med långa integrerade värdekedjor. Det tycks 

också behövas ett starkt personligt engagemang hos åtminstone en av 

nyckelaktörerna i projektet
24

. Man brukar framhålla som föredömen vissa av 

de ledande byggmästare
25

 som kunde tillämpa en affärsmodell med 

kombination av byggande i egen regi och förvaltning och uthyrning av 

byggnaderna under längre tid. 

 

                                                 
20

 En komplikation är att system för certifiering och deklarationer kan vara mycket 

resurskrävande (jfr Riksrevisionen, Energideklarationer – få råd för pengarna. RiR 2009:06, 

om förhållandet mellan resursinsatser och effekter i fråga om energideklarationerna). 
21

 Code Civil, art. 1792. Spinettalagen från 1978 innebar flera ändringar: kretsen av 

ansvariga breddades, och försäkringsplikten för både kunder och leverantörer skärptes. 
22

 10-åriga garantier. Mål och medel för kvalitetsutveckling inom byggande och 

förvaltning. Rådet för byggkvalitet. Januari 2004. 
23

 Det stora statliga kontorskomplexet Garnisonen utformades enligt Byggnadsstyrelsens 

strukturfilosofi som skulle säkra flexibilitet, men resultatet visade sig vara mindre flexibelt 

än de gamla kasernerna i kvarteret. De stora förspända bjälklagselementen försvårade i 

själva verket håltagningarna som ett nytt mönster med småkontor krävde. 
24

 Internationellt välkänt fenomen, jfr Leung, M.-Y., Chong, A., Ng, S.T. och Cheung, 

M.C.K. (2004) Demystifying stakeholders’ commitment and its impacts on construction 

projects. Construction Management and Economics, Vol. 22 No. 7, sid. 701-715. Se även 

Frödell, M., Josephson, P.-E. och Lindahl, G. (2008) Swedish construction clients’ views 

on project success and measuring performance. Journal of Engineering, Design and 

Technology, Vol. 6 No. 1, sid. 21-32. 
25

 Typexempel: Engkvist, O. (1949) Olle Engkvist Byggmästare. Stockholm: Bonniers. 
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Omvänt kan man föreställa sig en risk att företagsformer där det personliga 

engagemanget och överblicken är svagare också leder till mer problemfyllda 

projekt och byggnader. Särskilt utsatta är troligtvis byggnader som snabbt 

växlar ägare och där det är dyrt och svårt för köparna att klarlägga 

byggnaders drift- och underhållsegenskaper. Man kan föreställa sig att 

utländska fastighetsinvesterare
 
som har fokuserat på snabb värdetillväxt hos 

kommersiella objekt har mött relativt höga sökkostnader för 

teknikinformation om förvärvsobjekt på lokala svenska marknader. 

 

Givet att offentlig upphandling omfattar närmare häften av alla projekt i 

samhällsbyggandet, är det av särskild betydelse hur balansen mellan 

kortsiktiga och långsiktiga kvaliteter hanteras där. Successivt har 

lagstiftningen (LOU, se kapitel 4) ändrats för att påverka upphandlarna så 

att de inte ensidigt fäster sig vid lägsta pris när de tilldelar byggkontrakt. 

Offentliga sektorns byggprojekt kan också komma att fokusera på låga 

byggkostnader trots att dessa motsvaras av högre livscykelkostnader. 

Orsaken kan vara budgetteknisk när investeringsbudget inte är kopplad till 

driftbudget. 

 

Några av de dyraste svenska skadefallen har uppträtt i stora anläggnings-

projekt där förundersökningarna har varit otillräckliga eller inte lett till 

adekvata tekniska beslut. Det är inte utan vidare en fråga om kortsiktiga 

värden som har ställts mot långsiktiga, även om det ligger ett problem i den 

ekonomiska avvägningen mellan beställarens resursinsatser i förväg för att 

bedöma egenskaper hos berg och jord och resursinsatser för de åtgärder som 

behövs när utföraren successivt konstaterar de verkliga förhållandena
26

. I 

fallet Hallandsåsen och även de skador som uppträdde i det nybyggda 

Moderna museet har det troligtvis spelat in att det tidiga nittiotalets 

finanskris och förberedelserna för Sveriges europeiska integration medförde 

stora och hastigt genomdrivna förändringar i det statliga byggandets 

organisation. Även den samlade statliga civila byggherremyndigheten 

avskaffades i detta läge, liksom det statliga byggforskningsinstitutet. Här 

kan man identifiera en konflikt mellan statsfinansiella värden och 

samhällsbyggandets värden. 

 

En förutsättning för att satsningar på god arkitektur med höga symbolvärden 

ska kunna motiveras med långsiktigt goda effekter på fastighetsvärde och 

attraktionskraften hos en miljö är att beslutsfattare kan förutsäga framtida 

estetiska värderingar. I backspegeln är det tydligt att det finns en utbredd 

uppfattning inte bara hos professionella att många äldre bostadsområden har 

höga icke-tekniska kvaliteter, liksom Stockholms Stadshus och ett litet antal 

andra monumentalbyggnader som uppfördes före 1940. Omvärderingen av 
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 Jfr Kadefors, A. och Bröchner, J. (2008) Observationsmetoden i bergbyggande – kontrakt 

och samverkan. SveBeFo rapport K28. 



 
Värden och värdekedjor inom 

samhällsbyggande 

 

23 

äldre bebyggelse som många i en tidigare generation associerade med ett 

fattigare Sverige och socialt förtryck skedde successivt med början kring 

1970. Att det började uppträda tomma lägenheter i miljonprogrammets 

bostadsområden från 1972 och en försvagad byggefterfrågan som snart 

skapade sysselsättningsproblem i byggandet, bidrog till att den statliga 

regelgivningen anpassades till den nya värdebilden. Uppvärderingen av 

äldre bebyggelse kom också att omfatta övergivna industrifastigheter, som i 

upprustat skick numera ofta fungerar som attraktiva arbetsplatser. 

 

Det är dock inte självklart att permanens har ett egenvärde. Sedan början av 

1990-talet har Ishotellet i Jukkasjärvi visat en stark dragningskraft långt 

utanför landets gränser. Städer är också scener för maratonlopp, andra 

evenemang och installationer, för tillfälliga flöden av människor. Städernas 

grönytor förändras med årstiderna och bidrar till känslan av liv. Det är alltså 

viktigt att också förstå det kortsiktigas betydelse i samhällsbyggandet. 

 

Mellan tekniska funktionskvaliteter och socialt liv 

I ett längre perspektiv är det lätt att identifiera en värdekonflikt där tekniska 

funktionskvaliteter har ställts mot socialt liv. Till stor del handlar konflikten 

om olika aspekter på social hållbarhet, med några ekologiska inslag. 

 

Sociala aspekter på hälsa och kriminalitet dominerade den äldsta bostads-

politiken under 1800-talet. Stadsplanerna var länge rutnät som utgick från 

framkomlighet och brandskydd. Rationella tekniska lösningar och strikt 

funktionsuppdelning i stadsbyggandet kom att prägla flera årtionden med 

början kring 1930 för svensk del
27

. 

 

Från 1940-talet drevs bostadspolitiken primärt utifrån bostadssociala, 

arbetsmarknadspolitiska och befolkningspolitiska utgångspunkter. De 

sociala värdena fick så småningom en annorlunda tolkning i svenskt 

samhällsbyggande, som redan före första världskriget hade tagit intryck av 

idén om trädgårdsstaden och med tiden också påverkats av brittiska New 

Towns. Vällingby som levande förort blev den globalt uppmärksammade 

svenska femtitalssyntesen av detta tänkande. Intresset för det sociala livet i 

stadskärnorna kom att dröja längre
28

. 
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 Citat ur ”acceptera” från 1931 fångar en snäv syn på livet i stadsrummet: ”Den sociala 

rättvisa, som vår tid kräver, och medvetandet att det ej längre duger att låta människors hem 

först och främst bli motiv i en stadsbild, har emellertid till konsekvens, att vi måste överge 

det slutna kvarterssystemet för nya bostadsområden.” (sid. 51), ”Gatan är icke längre ett 

sällskapsrum” (sid. 188). 
28

 Den internationella uppgörelsen med modernismens stad inleds med Jane Jacobs’ bok 

från 1961 om de amerikanska storstädernas liv och förfall, där det sattes avgörande 

frågetecken för en reaktiv planering som utgick från ständigt ökande bilberoende. 
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Funktionalismens funktionsseparering och fokus på att eliminera högst 

lokala miljöproblem i den enstaka bostadens perspektiv grundades på 

värderingar som minimerade risker för de boendes hälsa och säkerhet: 

undvika trafikolyckor, skapa tystnad i bostadsområdena, undvika rök och 

smuts från industri, få in mera sol i bostaden. Reaktionen mot denna envetna 

koncentration på att uppfylla varje tekniskt funktionskrav för sig har inte 

låtit vänta på sig. I dag är det vanligt med önskemål om funktionsintegration 

i en blandstad
29

. Stadsbildstänkandet balanseras mot bostadens egenskaper, 

med andra ord blir täthet, parker, gator och stråk centrala begrepp. Dessa 

värderingar kommer dock lätt i konflikt med existerande planer och 

myndighetsregler, till exempel när man överväger att bygga om kontor till 

bostäder. 

 

Den pågående förnyelsen av många av de stora och funktionsseparerade 

områdena med flerbostadshus, byggda kring 1970 i perifera lägen, är tänkt 

att hantera både en social och en teknisk problematik. Förnyelsen av 

stadsdelen Gårdsten i nordöstra Göteborg har väckt stort intresse och visar 

hur byggprojekt kan fungera som verktyg för att skapa lokalt engagemang. 

Bygginsatserna måste då ingå i ett större åtgärdspaket för att vara 

effektiva
30

. Ökad delaktighet, bättre kollektivtrafik och samhällsservice 

samt en starkare integration av de boende med den svenska arbets-

marknaden har varit väsentliga inslag i förnyelsen. 

 

Mellan allmänna och enskilda miljövärden 

Konflikter mellan allmänna miljövärden, numera ofta av globalt slag som 

när klimatfrågan motiverar vindkraftverk, och enskilda och lokala 

miljövärden – det är kanske inte så trevligt att ha vindkraftverket inpå 

knuten, och det kan sänka fastighetsvärdet – kan sägas utgöra konflikter 

mellan socialt och miljömässigt hållbar utveckling. Mycket handlar om 

avvägningar mellan olika format hos miljöeffekterna. Det är välkänt att det 

kan uppstå kontroverser mellan kommun och stat när det gäller lokalisering 

av anläggningar med lokala miljöstörande effekter. 

 

En vanlig beteckning på det enskilda förhållningssättet är NIMBY (Not In 

My Backyard, inte på min bakgård). Det kan ses som en rationell reaktion 

hos den enskilde när lokala miljöeffekter kan vara svåra att mäta och då inte 

heller blir föremål för vad som uppfattas som rimlig ekonomisk 

kompensation. Ibland är det en triangelkonflikt mellan lokala miljövärden, 

globala miljövärden och enskilda vinstintressen. 
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 Bellander, G. (2005) Blandstaden. Ett planeringskoncept för en hållbar stadsutveckling? 

Boverket. 
30

 Jämför Lind, H. och Lundström, S. (2008) Affären Gårdsten – Har förnyelsen av 

Gårdsten varit lönsam? KTH rapport TRITA-BFE-U44. 
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Byggprojekt och byggnader ger upphov till externa miljöeffekter som inte 

prissätts på en marknad överhuvudtaget. Miljöeffekterna kan vara positiva 

och negativa och ha större eller mindre geografisk räckvidd. Vare sig 

miljöeffekterna är kortsiktiga eller långsiktiga har byggandet sedan 

urminnes tider omfattats av lagar och myndighetsregler för att hantera detta, 

i första hand genom att sätta upp gränser för negativa effekter. 

 

 

Värdeskapande i samhällsbyggandets företag 

Värdeskapande i samhällsbyggandets företag handlar om vad som i 

föregående kapitel har kallats enskilda värden. De senaste årtiondena har det 

kommit fram ett antal värdecentrerade teoriansatser som åtminstone delvis 

kan tillämpas på affärsutveckling i olika slags företag som verkar inom 

samhällsbyggandet. De viktigaste ansatserna är Porters värdekedja, som i 

viss mån kan kopplas till Toyotas produktionssystem och dessutom 

kompletteras till en värdematris för att täcka nya IT-baserade affärsmöj-

ligheter. Slutligen utgör värdestjärnan ett sätt att modellera samproduktion 

med kunder och andra intressenter. 

 

Värdekedjor, leverantörskedjor och värdematriser 

Begreppet värdekedja, myntat av Porter i boken Competitive Advantage 

(1985), utgår från att varje företag (eller affärsområde inom ett företag) 

uppfattas som en viss samling av aktiviteter knutna till en viss produkt. 

Aktiviteterna indelas i huvudtyperna primära aktiviteter (utmed en tidsaxel) 

och stödaktiviteter (som i stort sett motsvarar företagets stabsfunktioner). 

Värdemätaren är kundernas betalningsvilja, och värdet utgörs därför av 

företagets totala intäkter. Det totala värdet består av värdeaktiviteterna
31

 och 

vinstmarginalen. Varje värdeaktivitet utnyttjar inköpta resurser, mänskliga 

resurser och en viss teknik. Dessutom använder och skapar varje värde-

aktivitet information. Det är således i fråga om marknadsprissatta produkter 

som det är meningsfullt att tala om värdekedjor. 

 

Värdekedjor kan vara av olika längd. Oftast är de avbrutna i gränssnittet 

mellan varutillverkning och tjänsteproduktion. Taxirörelser utgör således 

knappast integrerade delar av biltillverkande företag, och sjukvård levereras 

normalt inte av läkemedelsproducenter. Inte heller är det biltillverkarna som 

reparerar de bilar som de har producerat, utan detta hanteras av andra 

företag. Inom samhällsbyggandet förekommer det att byggande företag 

också underhåller och i vissa fall också driver de byggnadsverk som de 

ursprungligen har producerat. I byggsammanhang är det alltså inte heller en 

lika tydlig gräns mellan tjänsteproduktion och varuproduktion som för bilar 
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 Porters “value activities”. 
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och läkemedel. I fråga om IT-system är det däremot vanligare att samma 

företag som har levererat ett system också säljer supporttjänster i efterhand. 

 

Varför är inte företags värdekedjor längre än de är
32

? En viktig förklaring är 

vilken flexibilitet som företagen väljer att ha för att möta risken för 

variationer i efterfrågan på deras produkter. I en högkonjunktur kan det vara 

frestande att integrera vertikalt genom att förvärva leverantörsföretag för att 

säkra sina leveranser. När efterfrågan på slutprodukterna sjunker i ett sämre 

konjunkturläge, kan det vara en nackdel att stå som ägare till ett tidigare led 

i värdekedjan, eftersom man då kan ha förlorat förmågan att hitta alternativa 

marknader för de intermediära produkter som den tidigare självständiga 

leverantören producerar. 

 

Det finns en långsiktig trend i riktning mot att byggentreprenörer förlänger 

sina värdekedjor: införandet av totalentreprenader och fastighetsutveck-

lingsprojekt är exempel på detta, som vi återkommer till i det följande 

kapitlet. Däremot är ett det numera ovanligt att byggentreprenörer integrerar 

sig i riktning mot leverantörerna i byggmaterialindustrin. Inte heller 

förvärvar byggentreprenörer leverantörer av företagstjänster, till exempel 

arkitektföretag, teknikkonsultföretag eller uthyrare av produktionsut-

rustning. 

 

Företag som driver projektutveckling (fastighetsutveckling, bostads-

utveckling) har en mer samlad process som utgör en lång värdekedja i 

förhållande till byggprocessen. Efter en första fas med idé och analys 

kommer normalt markförvärv, som följs av planläggning och bygglov. 

Innan byggandet börjar görs utformning (projektering) parallellt med 

marknadsföring, uthyrning eller försäljning. Efter byggfasen kan det komma 

en period med kundvård och eventuellt förvaltning om det rör sig om kontor 

och andra kommersiella lokaler. 

 

I byggsammanhang har ett element i Toyotas produktionssystem hamnat i 

fokus: muda ( ) , slöseri. Alla aktiviteter i en produktionsprocess 

förutsätts då kunna klassificeras som antingen värdeskapande (value-

adding) aktiviteter eller slöseri. Även om denna klassificering lätt blir 

kontroversiell, har angreppssättet väckt intresse
33

 och jakten på slöseri är en 
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 Det finns en omfattande teoribildning kring vertikal integration. Se även Brege, S. (2009) 

Affärsutveckling inom trämanufaktur och möbler – hur skapas effektivare värdekedjor? 

Vinnova rapport VR 2009:01. Byggexempel på förlängd värdekedja: Bröchner, J. (2008) 

Construction contractors integrating into facilities management. Facilities, Vol. 26 No.1/2, 

sid. 6-15. 
33

 I Sverige har särskilt uppmärksammats Josephson, P.-E. och Saukkoriipi, L. (2005) 

Slöseri i byggprojekt: behov av förändrat synsätt. Göteborg: Sveriges Byggindustrier, FoU 

Väst. Det svenska samarbetsorganet på området är Lean Forum Bygg, se 

www.leanforumbygg.se/. 
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av utgångspunkterna för Lean Construction-rörelsen, som utvecklats under 

1990-talet i anslutning till Lean Production. 

 

Byggprocesser bör förstås som temporära projektkopplingar mellan många 

olika företags värdekedjor
34

. Värdekedjor är emellertid något annat än 

leverantörskedjor. Leverantörskedjorna utgår från olika led av ett företags 

värdekedja. Byggentreprenörer har många leverantörer inom byggmaterial-

industrin men också inom branscher som levererar företagstjänster – man 

hyr produktionsutrustning och man köper konsulttjänster av olika slag. För 

fastighetsföretag är det leverantörer av fjärrvärme, el, vatten, avfallshante-

ring, lokalvård, underhåll och IT-tjänster som utöver byggföretag återfinns i 

leverantörskedjorna. Det är dessa leveranser som vi redan har sett i input-

outputtabellen i kapitel 1. 

 

Leverantörskedjor har en tendens att växa till följd av ökad specialisering 

bland företag, även på det globala planet genom ökad horisontell integration 

av specialister över landsgränserna. Specialiseringen drivs på av allt 

effektivare informations- och kommunikationsteknik, allt högre utbildnings-

nivåer och mer pålitliga rättssystem i olika länder och låga internationella 

varutransportkostnader. Tidigare utgjorde många byggentreprenadföretag 

udda exempel i näringslivet på att vara beroende av många och långa 

leverantörskedjor, men allt fler branscher i tillverkningsindustrin har 

övergått genom outsourcing till ett allt djupare beroende av externa 

leverantörer av varor och tjänster. 

 

I tabell 3 ges ett antal exempel på typiska aktiviteter som kan ingå i värde-

kedjorna för olika företag inom samhällsbyggandet. För varje näringsgren 

listas nyckelord under de fem primära aktiviteterna i Porters värdekedje-

upplägg. Tabellen är enbart en grov förenkling och döljer dessutom en 

betydande spännvidd inom varje näringsgren.  
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 Den statliga Byggkostnadsdelegationen (SOU 2000:44) tillämpade begreppet 

byggsektorns värdekedja på kedjan av företag som medverkar i nyproduktion av 

flerbostadshus (materialtillverkare; agenter/säljare; grossister; övriga entreprenörer; 

byggentreprenörer; byggherre). Ovanför kedjan angavs konsulter ”som en flexibel del”. 

(Själv varnade Porter för att använda värdekedjebegreppet på branscher och sektorer.) 

Delegationen definierade ett byggprojekts totala värdekedja som summan av samtliga 

leverantörers arbete och material. 
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Tabell 3: Typiska värdeaktiviteter i samhällsbyggandets näringsgrenar. 
 
Företag i  Värdeaktivitet    

närings-
gren 

Ingående 
logistik 

Produktion Utgående 
logistik 

Marknads-
föring, 
försäljning 

Service 

Tillverk-
nings-
industri 

anskaffning 
av 
insatsvaror, 
lagerhållning 

varuproduk-
tion, 
förpackning 

lagerhållning, 
leverans till 
byggplats 

www-
annonse-
ring, 
grossist-
försälj-
ning, års-
avtalsle--
veranser, 
visning 

rådgivning, 
reservdelshållning 

Bygg-
verksamhet 

varumottag-
ning, under-
entreprena-
der, digital 
dokument-
produktion 

fysisk 
transforma-
tion, 
montage 

byggnad, 
avfallshantering 

anbuds-
givning, 
uppdrag, 
möten 

garantiarbeten 

Fastighets-
verksamhet 

markförvärv, 
byggnads-
arbeten, 
mediaför-
sörjning  i 
yttre 
ledningsnät 

myndighets-
dialog, 
samordning, 
kundan-
passning, 
energiom-
vandling 

mediaförsörj-
ning i inre 
ledningsnät, 
bostadsuthyr-
ning, 
lokaluthyrning, 
avfallshantering 

www-
annonse-
ring, 
visning 
tex med 
show-
room 

kundsupport 

Arkitekt- och  
teknisk 
konsultverk-
samhet 

IT-tjänster, 
under-
konsult-
tjänster 

kreativa 
intellektuella 
insatser, IT-
hantering 

digital 
dokument-
leverans, 
projektnätverk 

anbuds-
givning, 
uppdrag, 
möten 

leveranser från 
dokumentarkiv 

 

De affärsmöjligheter som uppstår genom nya tillämpningar av informations- 

och kommunikationsteknik syns inte utan vidare i Porters fysiska värde-

kedja. Man kan då vilja identifiera en virtuell värdekedja
35

 utöver den 

fysiska. Sambandet mellan fysiska och virtuella värdekedjor kan 

åskådliggöras i en värdematris, där man knyter fem värdeskapande steg 

(baserade på information) till var och en av de fem Porterska värde-

aktiviteterna (jfr tabell 3). De fem informationsbaserade stegen är att (1) 

samla information, (2) ordna upp den för kunden, (3) välja den information 

som är värdefull, (4) paketera informationen och slutligen (5) distribuera 

den. De fysiska värdeaktiviteterna bildar kolumnerna i värdematrisen, 

medan informationsstegen är rader i samma matris. 
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Värdematrisen kan användas för att förstå de affärsmöjligheter som framför 

allt är knutna till utvecklingen av bygginformationsmodeller (BIM) som tas 

upp i slutet av detta kapitel.  

 

Kundernas roll i värdeskapandet 

Värdekedjebegreppet är lättast att tillämpa på varuproducerande företag med 

kunder som har ett begränsat eller inget inflytande på produktionsprocessen. 

I samhällsbyggandet gäller dock huvudregeln att kunderna, det vill säga 

slutkunder eller deras företrädare, är delaktiga i produktens utformning och 

genomförandet av projekt. Vad detta innebär organisatoriskt tas upp i det 

följande kapitlet. Väsentligt är att byggprocesser i hög grad handlar om 

tjänsteproduktion, hos arkitekter, konsulter och entreprenörer. Sam-

produktion med kunden är ett integrerat led i värdeskapandet, i likhet med 

förhållandena inom många andra slags tjänsteproduktion. 

 

Värdeuppbyggandet är alltså långtifrån producentens ensak när kunden är 

medleverantör. Ytterligare en komplikation är att många byggprojekt även 

innebär en successiv dialog med olika samhällsorgan, som påverkar 

produktionsförhållandena men framför allt produktens lokalisering, 

utformning och användning. Därför kan man hävda att värdekedjan är en 

alltför förenklad flödesmodell och att en värdestjärna (value constellation) 

som innehåller flera samverkande aktörer ger en bättre bild av hur nya 

affärsmöjligheter kan uppstå 
36

. De modeller för aktörssamverkan som vi 

presenterar i kapitel 4 utgår från ett liknande sätt att tänka. 

 

Kritik och reforminitiativ 

I många länder förs det en debatt om effektivitet och kvalitet i samhälls-

byggandet. CIB, den internationella samarbetsorganisationen för 

byggforskning, började 2001 att genomföra programmet Revaluing 

Construction, där erfarenheter från ett antal länder bearbetats. Med 

omvärdering av byggandet avsågs maximering av det värde som byggandets 

intressenter gemensamt skapar och den rättvisa fördelningen av utfallet
37

. 

Konferenser på temat hölls i Manchester 2003, Amsterdam 2005 och 
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 Jfr pionjärartikeln Normann, R. och Ramirez, R. (1993) From Value Chain to Value 

Constellation: Designing Interactive Strategy. Harvard Business Review, Vol. 71 No. 4, 

sid. 65–77. Se även Prahalad, C.K. och Ramaswamy, V. (2004) Co-creation experiences: 

The next practice in value creation. Journal of Interactive Marketing, Vol. 18 No. 3, sid. 5–

14. För svenska exempel, se Elfgren, C., Isaksson, P. och Torell, P. (2007) 

Tillväxtgenvägen – affärsinnovation i svenska tjänsteföretag. VFI 2007-02. Stockolm: 

Vinnova.  
37 Barrett, P. (2005) Revaluing Construction: A Global CIB Agenda. CIB Report 
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slutligen i Köpenhamn och Malmö 2007
38

. Värdefrågornas komplexitet 

framstod bara alltför tydligt. 

 

Brittiska insatser på temat Rethinking Construction
39

 har haft betydelse som 

inspirationskälla för många länder. Det nyligen avslutade förnyelsenätverket 

PSIBouw i Nederländerna har genomfört flera uppmärksammade insatser, 

och i Norden är det främst i Danmark som den statliga byggpolitiken har en 

stark och obruten tradition
40

. Till exempel ingår i den danska politiken att 

stödja utvecklingen av IT-användningen i byggandet genom att se till att 

offentliga byggherrar kräver en miniminivå av IT-stöd i sina projekt (Det 

Digitale Byggeri), liksom att byggentreprenörer som vill få uppdrag från 

offentlig sektor måste ansluta sig till det nyckeltalssystem som hanteras av 

Byggeriets Evaluerings Center. 

 

I Sverige har flera statliga utredningar
41

 tagit upp samhällsbyggandets 

problem och då oftast med fokus på bostadsproduktionens kostnader. 

Utredningsförslagen har sällan lett till åtgärder. Det finns flera branschorgan 

som kontinuerligt sysslar med frågorna, och särskilt kan nämnas Rådet för 

byggkvalitet (BQR), projektet Förnyelse i anläggningsbranschen (FIA) och 

Byggherrarna. 

 

Flera undersökningar har gjorts av fel och felkostnader i svenskt 

byggande
42

. Fel visar sig oftast uppstå under projekteringen (val av 

utformning) eller på byggarbetsplatsen. I en studie av fel i bostadsut-

vecklingsprojekt konstateras att det finns höga indirekta felkostnader som 

uppkommer genom tidsåtgång, inte minst för de boende
43

.  

 

Det bör även nämnas att Vinnova inom ramen för programmet Bygginno-

vationen stödjer utveckling av effektivitetsmått anpassade till det svenska 

byggandet
44

. 
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39

 Egan, J. (1998) Rethinking Construction: The Report of the Construction Task Force. UK 

Department of Trade and Industry. 
40

 Larsen, M.L. och Larsen, T.R. (2007) I medgang og modgang. Dansk byggeri og den 
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För Byggkostnadsforums studier, se von Platen, F. (2009) Skärpning på gång i 

byggsektorn! Karlskrona: Boverket. Se även rapporten Sega gubbar? En uppföljning av 

Byggkommissionens betänkande ”Skärpning gubbar!”. Statskontoret 2009:6.  
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 Se Josephsons och Saukkoriipis redan nämnda rapport. 
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Effektiva leverantörskedjor ï från standardisering till 
BIM 

Effektivisering av byggandets leverantörskedjor har länge stått på dag-

ordningen. Många tänker i första hand på miljonprogrammets 

industrialiserade bostadsproduktion som växte fram under 1960-talet, men 

tankarna är långt äldre. För att bidra till lösningen av industriarbetarnas 

bostadsfråga argumenterade Bostadskommissionen så tidigt som på 1910-

talet för en standardisering av produktionen genom att ”fabriksmässigt och 

massvis tillvärka de sammansättningsbara och ersättbara delarna av 

boningshus och att åt arbetet på byggnadsplatsen reservera blotta 

sammanfogandet av sådana färdiga byggnadsdelar.”
45

. Under 

miljonprogrammets tid räknades till åtgärder för byggindustrialisering
46

: 

¶ Standardisering 

¶ Effektivisering av planering, bland annat genom ändrade 

byggbestämmelser och lokala föreskrifter 

¶ Samordning projektering, byggande och materialtillverkning (bland 

annat genom upphandling) 

¶ Rationell produktion och förtillverkning. 

 

Numera är det de två sista punkterna som är av störst betydelse för att skapa 

mer effektiva leveranskedjor. Den traditionella måttbaserade standardise-

ringen har i allt högre grad skjutits i bakgrunden för standarder som ersätter 

nationella tekniska byggbestämmelser och standardisering av kvalitets-

säkring, miljöledning och andra administrativa rutiner. Å andra sidan 

innebär den pågående utvecklingen av teknikplattformar hos de större 

byggentreprenörerna en satsning på interna företagsstandarder. 

 

Vissa nackdelar med massproduktion av standardiserade komponenter kan 

nu motverkas genom modularisering, plattformstänkande och parametrise-

rad design, där dimensionerna för en given tekniklösning lätt kan varieras. 

Detta möjliggör en högre grad av projekt- och kundanpassning. Denna 

utveckling baseras på det IT-stöd som idag är tillgängligt. Å andra sidan får 

man inte bortse från att ett viktigt och resurskrävande inslag i allt hus-

byggande är grundläggning och anslutning till lokala ledningssystem, och 

där är potentialen för prefabriceringsvinster mera begränsad. 

 

Exempel på inspiration från verkstadsindustrins lean production kan 

upptäckas i svenskt byggande från och med början av 1990-talet, då Arcona 

                                                 
45

 Steffen, G.F. (1918) Bostadsfrågan i Sverige ur sociologiska och socialpolitiska 

synpunkter. Stockholm: Bostadskommissionen (sid. 208). Steffen hänvisade till 

amerikanska förebilder och tillverkning av enklare ur. Han var framsynt nog att påtala de 
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började arbeta systematiskt med samverkansfrågor i leverantörsnätverk och 

gentemot kunderna. Allt fler företag har successivt kommit att intressera sig 

för liknande arbetssätt, men efterfrågan varierar med kundsegment och 

produkttyper. 

 

Redan i slutet av 1980-talet fanns det intresse bland de ledande företagen för 

att gå över till ett modellbaserat arbetssätt med digital utväxling av alla 

projektdata. Idag talar man om byggnadsinformationsmodeller (BIM) som 

har 3D kopplat till en databas
47

. På så sätt blir parametriserad design möjlig 

och likaså att ta ut kvantiteter och kalkylera automatiskt. Mer effektiv 

logistik kan införas. 

 

Den långsamma utvecklingstakten har flera förklaringar. En är den stora 

mängden av företag, stora och små, som samverkar inom de flesta 

byggprojekt av något format. En annan förklaring är det allt starkare 

internationella beroendet, inte bara i fråga om material och komponenter 

men också vad gäller programvaruleverantörer. Idén att data ska kunna 

återanvändas i senare skeden, även som bas för drift och underhåll av 

byggnader, har varit svårhanterlig genom att olika skeden har så olika 

databehov (typ av data, detaljeringsgrad). 

 

Simuleringsverktyg är en viktig utvecklingslinje, dels för själva den fysiska 

byggproduktionen och dels för att förutsäga hur den färdigställda byggnaden 

kommer att fungera – akustiskt, vid brand, när brukare rör sig i den eller i 

stadsrummet. En annan utvecklingslinje är smartare och bredare användning 

av sensorer både under själva byggprocessen och integrerade i komponenter 

och strukturer som stöd för att driva byggnader (=”intelligenta byggnader”). 

Driften kan då ske på ett mer brukarstyrt sätt, samtidigt som energianvänd-

ningen kan effektiviseras. Varken simulering eller sensoranvändning är 

enbart knutet till nyproduktion av byggnader, utan öppnar intressanta 

möjligheter även för att effektivisera det befintliga beståndet. 

 

Till de mera fantasifulla framtidsbilderna hör jättelika 3D-skrivare som kan 

skriva ut hus i konstgjord sandsten med stereolitografi. Mera näraliggande 

är ett ökat beroende av kundorder via webbgränssnitt. 

 

Förädlingsvärden och arbetsproduktivitet 

Förädlingsvärde som begrepp har tagits upp redan i det inledande kapitlet. 

Arbetsproduktivitetens ökning definieras som förhållandet mellan 

förändring i förädlingsvärde och förändring i antalet arbetade timmar. Detta 

väcker ett antal mätproblem, hur priset i insatsindex beräknas, hur kvaliteten 

i produktionen beaktas, och hur väl arbetskraftsundersökningarna 
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återspeglar det verkliga antalet byggarbetstimmar (som långtifrån enbart 

avser nyproduktion av byggnader).  

 

Jämfört med den kunskapsintensiva delen av tillverkningsindustrin framstår 

arbetsproduktivitetsökningen som låg inom näringsgrenen byggverksamhet, 

liksom i andra näringsgrenar med stort inslag av tjänster och där sam-

produktion med kunder är vanlig, till exempel inom företagstjänster. 

Mätproblematiken är emellertid betydande för de näringsgrenar som inte 

producerar varor
48

, och det går inte att dra säkra slutsatser av de försök till 

internationella byggproduktivitetsjämförelser som ibland åberopas. Men 

finansdepartementets senaste långtidsutredning (SOU 2008:105) framhåller 

att om mätproblemen är större för tjänster än för övriga produkter, kommer 

en stor del av den totala produktivitetstillväxten i svensk ekonomi att 

hänföras till tillverkningsindustrin och en för liten del till tjänste-

branscherna. 

 

 

Processer och aktörer 

I detta kapitel utgår vi från hur samhällbyggandets värden kan förverkligas i 

byggprocesser, under påverkan från samhällsorganen och genom insatser 

från olika aktörer. Upphandling och kontraktsrelationer har nyckelroller i 

sammanhanget. Vi kommer också in på hur processerna förhåller sig till de 

medverkande företagens affärsmodeller. 

 

Samhällsorganens styrning 

Genomgången i kapitel 2 visar att det finns ett antal allmänna värden som 

samhällsorganen värnar om. Vissa av dessa kommer att respekteras utan 

vidare av enskilda intressen på en marknad eller av professionella aktörer 

som fungerar som uttolkare av brukarbehov och samhällskrav. Andra 

allmänna värden kan av olika skäl vara svåra att få tillgodosedda på 

marknaden. Det kan handla om att säkerställa att det inte, av okunskap eller 

ekonomiska intressen, byggs konstruktioner som är direkt skadliga för 

brukare och tredje man, men också om att värna vissa övergripande 

miljövärden och att skapa en långsiktigt hållbar bebyggelse. Staten ställer 

generella egenskapskrav på byggnadsverk och fastslår hur ansvaret för att 

de uppfylls ska fördelas på byggprocessens aktörer. Som vi har sett i 

diskussionen av värdekonflikter i kapitel 2 fungerar detta inte alltid, framför 

allt inom områden där det är svårt att ställa skarpa krav eftersom 

skadeorsakerna är komplexa och dåligt kända. Sjukahusproblematiken är ett 
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sådant område. För att säkerställa att aktörerna har tillräcklig kunskap att 

hantera komplexa problem kan samhällsorganen också ställa krav på 

certifiering av enskilda individer eller företag, men detta görs inte i någon 

större utsträckning. Däremot ställs sådana krav allt oftare av enskilda 

aktörer vid upphandling av andra företag i själva byggprocessen. 

 

När det gäller miljöaspekter och samhällsplanering handlar det mer om att 

göra kloka avvägningar, ofta mellan olika värden och intressen, i unika 

situationer. Då är det i stället processerna som regleras i lagstiftningen: vilka 

hänsyn som ska tas, vilka parter som ska medverka och hur besluten vinner 

laga kraft. I Plan- och bygglagen ges kommunerna ett planmonopol, vilket 

vill säga att det är bara kommunerna (och inte vare sig staten eller enskilda) 

som kan bestämma hur marken ska användas. Det finns då planer på olika 

nivåer med olika geografisk och tidsmässig omfattning och detaljeringsgrad. 

I den tankemodell som växte fram under 1940-talet upprättar kommunerna 

planer för utveckling av ett markområde med utgångspunkt i ett samhälls-

behov. Därefter fylls området med byggnader och infrastruktur som 

överensstämmer med planbestämmelserna och därmed är samhällets behov 

av nya bostäder eller arbetsplatser uppfyllt.  

 

I verkligheten fungerar det numera praktiskt taget aldrig så, eftersom 

kommunerna är beroende av att det finns enskilda aktörer som är 

intresserade av att investera i just den typ av byggnader som kommunen vill 

ha på den platsen. Därför är det vanligt att kommunerna upprättar planer på 

generell nivå (översiktsplaner), men att detaljplaneringen inte utförs förrän 

det finns en byggherre som vill bygga ett bostadshus, hotell eller industri-

fastighet på ett visst markområde. 

 

En mer långsiktig kommunal planering blir därför ett komplicerat 

förhandlingsspel där kommunerna kan använda olika medel för att få 

företagsaktörer att göra den typ av investeringar som kommunen önskar. 

Om intresset är stort, kan kommunerna ställa krav att exploatörerna 

finansierar vissa allmänna nyttigheter, och om intresset är litet kanske det 

kan ökas genom att kommunala investeringar förläggs till detta område. 

Ofta vill kommunerna (som nämnts i kapitel 2) idag ha en blandstad, med 

både bostäder och olika typer av verksamheter. För att få till stånd en sådan 

miljö kan kommunerna ställa krav på flexibilitet hos byggnaderna så att 

bottenplanet kan utnyttjas för olika ändamål, men för att sedan få den 

eftersträvade mångfalden måste man lita till företagsintressen. 

 

Större inflytande har kommunerna när de själva äger marken, då de kan 

arrangera markanvisningstävlingar för nya bostadsområden på kommunägd 

mark. Tävlingen utgår från ett program med en lång rad olika förutsätt-

ningar och villkor, och kommunen sluter sedan markanvisningsavtal med 

vinnande företag. Avtalet läggs typiskt till grund för en ny detaljplan för 
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området. Oftast överlåts kvartersmark av kommunen till vinnande företag. I 

praktiken sker kommunal markanvisning ofta utan tydliga kriterier eller 

baserat på ett mål om att öka antalet hyreslägenheter inom ett område
49

. 

Man kan snarare tala om en form av förhandlingsplanering med bas i 

kommunalt markägande och det kommunala planmonopolet. 

 

En speciell form av samhällsinitiativ är bostadsmässor, stödda av stat och 

kommun med experimentellt fullskalebyggande av permanenta bostadshus. 

Sådana mässor har hållits på olika orter i Sverige, från 1985 (Upplands 

Väsby) till 2001 (Malmö). Mässidén har sitt ursprung i Werkbundutställ-

ningen
50

 i Stuttgart 1927. Det nyligen påbörjade brittiska Eco-towns-

programmet
51

 har för övrigt tagit tydliga intryck av ekologiskt hållbara 

bostadsområden i Sverige: Bo01 i Malmö och Hammarby Sjöstad i 

Stockholm. 

 

Man får inte heller glömma att kommunerna är viktiga aktörer i bygg-

processen, utöver regelförvaltarrollen och markägarrollen. Det finns många 

kommunala bostadsföretag och andra kommunägda fastighetsföretag.  

 

Som nämnts i kapitel 3 har man sedan 1990-talet i flera andra länder haft 

målsättningen att utveckla samhällsbyggandet genom att utveckla den 

offentliga sektorn som förebildlig och drivande professionell byggkund. I 

Sverige saknas motsvarighet till detta. Det finns ingen samlad central policy 

att statliga byggherrar ska vara särskilt föredömliga och åta sig en 

pådrivande roll. Överhuvudtaget har de flesta statliga initiativen på 

byggområdet under de senaste tjugo åren präglats av försiktighet. Det finns 

en svåröverskådlig flora av tillfälliga initiativ och utredningar (några har 

tagits upp i kapitel 3, not 41), men föga av tydlig och långsiktig styrning 

utöver en anpassning till regelutvecklingen inom EU. Partipolitiska 

skiljelinjer förefaller inte att vara avgörande för denna situation. På 

kommunnivå kan det vara annorlunda, med stora variationer i ambitioner 

och kompetensnivå. 

 

Utvecklingen i byggandet drivs alltså i stor utsträckning av aktörerna på 

marknaden inom ramen för de spelregler som sätts upp på branschnivå. I 

nästa avsnitt beskriver vi den mer konkreta byggprocessen, dess aktörer och 

relationen till attityder och kompetenser.  
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Byggprocesser och deras aktörer 

Som den brukar beskrivas, börjar byggprocessen för professionella 

byggherrar med ett idé- och kravformuleringsskede och avslutas med att den 

färdiga byggnaden överlämnas till kunden. För produktionsprocessen 

medför produktens storlek och tyngd att produktionen huvudsakligen äger 

rum på den plats där byggnaden sedan ska stå. Även om produkterna i allt 

högre grad tenderar att bestå av standardiserade komponenter, begränsas 

möjligheterna till förtillverkning av vad som är tekniskt och ekonomiskt 

möjligt att frakta (och vad som är lämpligt givet att transporterna är 

miljöbelastande). Även för förtillverkade småhus avser en väsentlig del av 

totala kostnaderna avser inte själva huset utan grundläggningsarbeten, 

anslutning till ledningsnät och markarbeten i omgivningen. Varje byggnads-

verk blir i viss mån en prototyp, och både design och byggande genomförs 

till stor del av temporära och unika projektorganisationer. 

 

Hur samordnas då dessa tillfälliga konstellationer av specialister, och hur 

gör man för att förutse och hålla kostnaderna när produkten är skräddar-

ydd? En central och övergripande princip är branschstandardisering, och då 

inte bara av tekniska komponenter och arbetsmetoder utan också av roller 

(avtal, kompetenser) och kommunikationsformer (möten, beskrivnings-

format…). I det här kapitlet beskriver vi de viktigaste aktörerna och 

modellerna för att fördela ansvar och organisera ett projekt. 

 

Kunder och brukare 

I ett byggprojekt finns ofta många aktörer som i någon mening är kunder: 

framtida ägare, deras projektledningsfunktioner och olika grupper av 

användare. Även om självbyggen
52

 förekommer för egnahem och bodar är 

det sällan som brukarna själva styr processen och upphandlar andra aktörer. 

För transportinfrastruktur som broar och vägar är flertalet brukare helt 

anonyma, medan omkringboende och andra intressenter kan komma in och 

påverka utformningen i tidiga skeden. När industrier och andra verksam-

heter äger sina egna lokaler får de framtida brukarna relativt stort inflytande 

över byggnadens utformning, ifall en intern lokalförsörjningsfunktion 

utreder verksamhetens behov och tar fram en programhandling med krav på 

ytor, funktioner och funktionssamband. För sjukhusprojekt råder ett 

mellanläge: patienterna är anonyma, samtidigt som den fasta personalen 

medverkar i processen, särskilt i fråga om tillbyggnader och ombyggnader. 

Bostadsutvecklingsprojekt och fastighetsutvecklingsprojekt av typen 

kontorsbyggen med många framtida lokalhyresgäster karakteriseras ofta av 

att investerarna i de tidiga skedena riktar sig mot tänkta kundsegment. Först 
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senare identifieras de verkliga köparna eller hyresgästerna, som då kan 

påverka den fortsatta anpassningen till sina specifika behov.  

 

För att tydliggöra ansvarsförhållandena i denna komplicerade struktur 

fastslås i PBL att det för varje byggprojekt ska finnas en byggherre, 

definierad som den som för egen räkning utför eller låter utföra byggnads-, 

rivnings- eller markarbeten. Det är då byggherren som ska se till att arbetena 

utförs enligt lag och enligt de föreskrifter och beslut som har meddelats med 

stöd av lagen. Byggherren, som ofta är fastighetsägaren, är alltså den 

primära kunden under projekttiden. När fastighetsutvecklare och andra 

investerare genomför byggprojekt för att inom kort tid sälja vidare till mer 

långsiktiga ägare är de förra i så fall byggherrar under en kortare period
53

. 

Det är inte ovanligt att Skanska och NCC i exempelvis dagspressen omtalas 

som byggherrar, men detta är således i de allra flesta fall uttryck för en 

missuppfattning. Det vanligare fallet är att byggherren är entreprenörernas 

kund.  

 

Byggherrerollen ses ofta som bredare än den som definieras i PBL. 

Intresseföreningen Byggherrarna menar att ”byggherre är också den som 

tolkar och översätter verksamhetens behov, förväntningar och önskemål till 

krav och förutsättningar för byggnads- och anläggningsprojekt”
54

. Som vi 

återkommer till nedan har många företag och myndigheter kraftigt skurit 

ned sina byggherrefunktioner under senare år, och det är en vanlig 

uppfattning att det finns ett stort behov av kompetensutveckling just på 

byggherresidan.  

 

I kontraktssammanhang utgör byggherren med civilrättslig terminologi en 

beställare, men uttrycket beställare är mångtydigt då det åtminstone i större 

projekt finns ett stort antal kontrakt med många olika beställare inom ett 

antal leverantörskedjor. Därför använder vi i det följande uttrycket 

byggherre för att beteckna primärkunden. De andra aktörerna i bygg-

processen är dels företag som säljer mer renodlade kunskapstjänster, dels 

olika entreprenadföretag som utför byggnads- och installationsarbeten. 

Också materialtillverkare bör nämnas, även om dessa ofta bara medverkar 

aktivt när det gäller mer komplicerade konstruktioner.  

 

Konsulter, entreprenörer och leverantörer 

Det är idag ovanligt att byggherrefunktionerna själva utför någon större del 

av arbetet med att formge, konstruera (tillsammans kallat projektering, på 
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engelska design) och producera en byggnad. Så har inte alltid varit fallet
55

. 

Särskilt på infrastruktursidan har både projektering och byggande 

traditionellt utförts av interna enheter, men med tiden har många av dessa 

bolagiserats för att myndigheterna ska kunna upphandla tjänsterna i 

konkurrens med privata aktörer. På hussidan är de interna byggherre-

funktionerna ännu mindre, ofta begränsade till ett fåtal fastighetsansvariga 

och projektledare. En orsak är att få fastighetsägare har ett jämnt flöde av 

projekt under längre tid, men det finns också en uppfattning att konkurrens 

ger mer kreativitet och värde för pengarna än intern produktion. Vissa 

byggherrar har alltså mycket små organisationer och förlitar sig på externa 

konsulter för nästan all sin projektledning. De större entreprenadföretagen 

har vissa interna projekteringsfunktioner. 

 

Sedan medeltiden finns en lång tradition av teknikrelaterad specialisering i 

byggandet, så att varje byggnadsfunktion eller system hanteras av en 

specifik kategori av företag eller yrkesarbetare. När byggnader blir mer 

funktionellt och tekniskt komplexa ökar därför även antalet medverkande i 

projektorganisationerna. Bland de professionella tjänsteföretagen märks 

framför allt arkitekter, konstruktörer och installationskonsulter, men också 

projektledningskonsulter och leverantörer av mer begränsade experttjänster. 

Det finns specialiserade konsulter för allt från brandsäkerhet till utformning 

av storkök.  

 

I byggsammanhang har ”entreprenör” kvar den ursprungliga svenska 

betydelsen av en person, fysisk eller juridisk, som åtar sig entreprenader. På 

entreprenörsidan finns byggentreprenörer, markentreprenörer, ventilations-

entreprenörer, VS- (eller rör-) entreprenörer, elentreprenörer, styr- och 

reglerentreprenörer, målningsentreprenörer, hissentreprenörer, plåt-

entreprenörer och många fler. Av materialtillverkarna levererar en del 

standardvaror medan andra, som leverantörer av prefabstommar och 

fasadsystem, tillverkar komplexa konstruktioner med avancerad kund-

anpassning. Det är normalt entreprenörerna som köper in material och 

komponenter och äger eller hyr produktionsutrustning.  

 

I listan av projektdeltagare i ett inte alltför stort kontorsprojekt kan man till 

exempel hitta sexton konsultföretag, tjugo byggrelaterade entreprenörer, åtta 

installationsentreprenörer och tio systemleverantörer
56

. Till detta kommer 
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 Dokument från uppförandet av italienska adelspalats under renässansen vittnar om stora 
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ett antal hyresgäster och brukare. Flera slags tjänsteföretag har med åren 

blivit allt viktigare, exempelvis IT-företag och uthyrningsföretag som 

tillhandahåller såväl arbetskraft som teknisk produktionsutrustning.  

 

Upphandling ï LOU 

De flesta aktörer knyts till projektet via kontrakt. Oavsett genomförande-

form är då konkurrensupphandling ett vanligt, och för offentliga aktörer 

lagstadgat, sätt att välja samarbetspartner.  

 

Upphandling som görs av staten och kommunerna (inklusive många bolag 

och föreningar som räknas som ”offentligt styrda organ”) står för nära 

hälften av den årliga svenska bygginvesteringsvolymen. Dessa upphand-

lingar regleras av Lagen om offentlig upphandling (LOU, SFS 2007:1091). 

LOU motsvaras på EU-nivå av upphandlingsdirektivet (2004/18/EG), men 

Sverige har valt att detaljreglera offentlig upphandling även för kontrakts-

summor långt under de tröskelvärden som direktivet omfattar. Syftet med att 

reglera den offentliga upphandlingen kan sägas vara att säkra att alla 

leverantörer deltar i en upphandling under lika förutsättningar. Detta innebär 

att alla ska få samma information och bedömas enligt samma kriterier och 

att det finns en transparens i krav och bedömning.  

 

Den upphandlande myndigheten utarbetar ett förfrågningsunderlag där man 

specificerar kraven på produkten eller tjänsten ifråga, vad anbudet ska 

innehålla, vilka kriterier som ska gälla för bedömningen, m.m. Både över 

och under tröskelvärdena kan upphandlaren välja mellan mer öppna 

förfaranden där alla leverantörer inbjuds att lämna anbud och strukturerade 

sätt att prekvalificera ett mindre antal leverantörer som får komma med mer 

omfattande anbud. För mindre uppdrag och i vissa undantagsfall är det 

tillåtet med direktupphandling.  

 

I lagen heter det numera att en ”upphandlande myndighet skall anta 

antingen 

1. det anbud som är det ekonomiskt mest fördelaktiga för den 

upphandlande myndigheten, eller 

2. det anbud som innehåller det lägsta priset. 

 

Vid bedömningen av vilket anbud som är det ekonomiskt mest fördelaktiga, 

skall myndigheten ta hänsyn till olika kriterier som är kopplade till 

föremålet för kontraktet, såsom pris, leverans- eller genomförandetid, 

miljöegenskaper, driftkostnader, kostnadseffektivitet, kvalitet, estetiska, 

funktionella och tekniska egenskaper, service och tekniskt stöd.” 
57
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Den kritik som riktas mot LOU är att den anses medföra en kostnads-

krävande byråkrati, att mindre företag kan avstå från att lämna anbud för att 

det är komplicerat, att det finns en risk att upphandlare lägger för stor vikt 

vid priset på bekostnad av kvaliteten, att många typer av tjänster är svåra att 

specificera och utvärdera på ett objektivt sätt, och att processerna tar lång 

tid. Sådana uppfattningar bidrar till att förklara varför en del kommunala 

och statliga bolag hävdar att de inte omfattas av lagen.  

 

I stor utsträckning överensstämmer emellertid det offentliga regelverket 

med vad som allmänt betraktas som god upphandlingssed. Det är inte 

ovanligt att privata aktörer har egna regelverk för upphandling som i hög 

grad liknar de offentliga. Anledningar är att man vill säkerställa att enskilda 

tjänstemän inte korrumperas och att nya duktiga leverantörer ser en 

realistisk möjlighet att få ett uppdrag. Skillnaden är privata aktörer kan 

frångå sina principer när så ses som lämpligt och att deras krav och 

bedömningar inte måste klara en domstolsprövning.  

 

Ett speciellt sätt att initiera arkitektuppdrag har länge varit arkitekttävlingar. 

I LOU används begreppet projekttävling mer generellt för en tävling som är 

öppen för alla och som anordnas av en upphandlande myndighet i syfte att 

förvärva en ritning eller en projektbeskrivning. En jury ska tillsättas för att 

utse ett vinnande bidrag. Tävlingsbidrag ska presenteras för juryn så att det 

inte framgår vem som står bakom, och vid bedömningen får endast de 

kriterier som angetts i annonsen om projekttävlingen beaktas. Sådana 

projekttävlingar är en möjlighet för nya, oprövade aktörer att visa sin 

förmåga och ett sätt för offentliga myndigheter att kunna använda sig av 

samma arkitekt både för idéskiss och för detaljerad design. 

 

LOU reglerar också byggkoncessioner. Detta är en i Sverige ovanlig form 

för offentlig-privat samverkan. Enligt PBL är en byggkoncession ett 

kontrakt av samma slag som ett byggentreprenadkontrakt men som innebär 

att ersättningen helt eller delvis utgörs av rätt att utnyttja anläggningen. 

Byggkoncessioner som fenomen går under många namn, till exempel 

Offentlig Privat Samverkan (OPS), utomlands även kallat Public Private 

Partnerships (PPP). Det viktiga svenska projektet av detta slag är Arlanda-

banan. Förfarandet bör i princip bädda för att koncessionären väljer tekniska 

lösningar som medför en bättre balans mellan kostnader för anläggnings-

investeringen och för framtida drift och underhåll. Medan det endast är den 

offentliga sektorn som kan lämna koncessioner, finns det kontrakts-

förhållanden inom privat sektor som har vissa likheter: fastighetsrenting 

(sales and lease-back) och upphandling baserad på en framtida hyresnivå. 
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Aktörssamverkan och affärsmodeller 

Hur processen organiseras efter att kraven formulerats bestäms i hög grad av 

entreprenadformen i kombination med ersättningsformen (prismodellen), 

alltså den juridiska ansvarsfördelningen mellan byggherren och framför allt 

entreprenörerna. Man talar ofta om genomförandeform, och menar då en 

kombination av hur aktörer har upphandlats, entreprenadformen och 

ersättningsformen.  

 

Entreprenadformer 

Sverige har ett välutvecklat system av standardavtal för entreprenader, 

underentreprenader, konsultavtal, materialinköp och fastighetsförvaltning. 

Dessa standardavtal används i stor omfattning, särskilt i fråga om 

entreprenadavtal. Det finns standardavtal för två olika entreprenadformer: 

utförandeentreprenad och totalentreprenad. Den väsentliga skillnaden 

mellan dem är om det är byggherren eller entreprenören som ansvarar för 

projekteringen. I en utförandeentreprenad anlitar byggherren en arkitekt och 

andra konsulter som gestaltar och beskriver byggnaden i detalj i ritningar 

och beskrivningar. Särskilt för infrastrukturprojekt förekommer också att 

projekteringen görs av interna enheter. Därefter upphandlas entreprenörer 

för att utföra arbeten efter de handlingar projektörerna tagit fram. 

Utförandeentreprenader kan organiseras antingen som delade entreprenader 

eller som generalentreprenader (se figur 1). 

 
 

Figur 1: Två typer av utförandeentreprenader: delad entreprenad och 

generalentreprenad. 

 

I en delad entreprenad upphandlar byggherren själv alla större 

delentreprenader och har då ansvaret att samordna dem. Vanligare är dock 

att byggherren upphandlar en generalentreprenör, oftast byggentreprenören, 

som sedan i sin tur upphandlar de andra entreprenörerna som sina under-

entreprenörer. Historiskt sett är den delade entreprenaden typisk för större 
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husbyggnadsprojekt, men redan på 1700-talet utvecklas general-

entreprenaden. 

 

Utförandeentreprenaden bygger alltså på en strikt uppdelning mellan 

projektering och produktion (se figur 2).  

 

 
 

Figur 2: Byggprojektet (utförandeentreprenad) som ett stafettlopp, där varje 

aktör gör sin insats inom ett skede och kontakter mellan dem minimeras. 

 

Den ger byggherren stort inflytande över, och ansvar för, byggnadens 

detaljutformning, men gör det svårt att tillgodogöra sig entreprenörens 

kunskaper om kostnader och produktionsmetoder. En stafettloppsliknande 

organisation skapas, där varje aktör har sin huvuduppgift inom ett skede i 

processen och kommunikation mellan skedena minimeras. Åtminstone för 

en generalentreprenad måste också projekteringen färdigställas helt innan 

någon del av produktionen kan påbörjas, medan en delad entreprenad kan 

skapa mer flexibilitet i detta avseende. 

 

I totalentreprenaden (på engelska design-build) är det i stället en total-

entreprenör som ansvarar för utformningen (se figur 3). I idealformen för en 

totalentreprenad, som det var tänkt på 1960-talet då Sverige var ett 

pionjärland, formulerar byggherren sina behov i termer av funktioner och 

totalentreprenören ansvarar för att projektera och uppföra en byggnad som 

uppfyller funktionskraven. Då kan projektering och produktion integreras 

och tiden utnyttjas bättre. 
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Figur 3: Totalentreprenaden, där totalentreprenören har ansvar för både 

projektering och produktion. 

 

Totalentreprenader har ofta framhållits som en väg till mer effektivt och 

innovativt byggande. Erfarenheterna är dock mer nyanserade. Det finns 

svårigheter med att formulera vissa slags funktionskrav, liksom det kan 

saknas bra metoder för att kontrollera funktionsuppfyllelse. Därför låter ofta 

byggherren sina egna konsulter projektera ganska långt i detalj innan 

totalentreprenören upphandlas, och resultatet blir en styrd totalentreprenad 

där utrymmet för entreprenörens kreativitet blir litet. Totalentreprenader 

används mest för enklare eller mer standardiserade byggnader som 

industrilokaler och bostäder samt av byggherrar med små egna resurser. 

Totalentreprenader är också vanliga för broar, eftersom gestaltning, 

konstruktion och produktionsmetod är starkt integrerade, men är inte är lika 

vanliga inom väg- och bergbyggnad. 
 

Ersättningsformer 

Utöver entreprenadformen är prismodellen (kallad ersättningsformen) 

central för riskfördelning, kommunikation och motivation i byggprojekt. 

Även här finns två principiellt olika modeller: fast pris och löpande räkning. 

Det vanligaste är att entreprenader upphandlas i anbudskonkurrens till fast 

pris. Då lämnar anbudsgivarna pris på ett uppdrag som definieras i 

förfrågningsunderlaget, och det är den upphandlade entreprenören som tar 

risken om kostnaderna visar sig bli högre än kontraktssumman (och kan 

göra en större vinst om man lyckas hålla nere kostnaderna). 
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Löpande räkning, å andra sidan, innebär att entreprenören ska ersättas för 

faktiskt nedlagda kostnader, även om det är vanligt att också definiera fasta 

priser för delar av uppdraget (etableringskostnader, platsorganisation, 

timpriser för olika yrkeskategorier, pris per kubikmeter fyllnadsmassor, 

antal injekteringshål, etc). Med löpande räkning förskjuts alltså både 

kostnadsrisk och besparingsmöjligheter till byggherren.  

 

Genom att upphandla en entreprenör i konkurrens till fast pris vill bygg-

herren förmodligen säkerställa att priset är det lägsta som marknaden kan 

erbjuda. Men i praktiken förutsätter detta att förfrågningsunderlaget är både 

felfritt och uttömmande, något som ofta är svårt att åstadkomma. Det blir 

mycket dyrt att ta fram perfekta ritningar och beskrivningar för ett unikt 

projekt, särskilt när förutsättningarna inte är helt kända. Ombyggnader 

innehåller alltid osäkerheter om den befintliga byggnadens egenskaper, och 

vid markarbeten och arbeten i berg råder en motsvarande geoteknisk 

osäkerhet. Det kan också hända saker under processens gång i den 

verksamhet som den färdiga byggnaden är avsedd att stödja.  

 

Alla dessa faktorer kan medföra att byggherren vill göra olika förändringar 

och tillägg i uppdraget till entreprenören. I gängse standardavtal är då 

principen att den redan upphandlade entreprenören har rätt att utföra alla 

ändrings- och tilläggsarbeten (ÄTA) och ersätts för de faktiska mer-

kostnaderna, inkluderat följdeffekter (förseningar, mindre effektiv 

produktion med mera). Medan grunduppdraget upphandlas i priskonkurrens, 

prissätts alltså ändrings- och tilläggsarbeten i en monopolsituation. Ibland 

kan detta skapa en möjlighet för entreprenören att kompensera ett lågt anbud 

med många ÄTA. 

 

Trots att fastprisavtal alltså passar bäst för projekt med liten osäkerhet, 

väljer många byggherrar fast pris också under mer osäkra förhållanden. 

Även om kostnaderna i så fall kan öka genom ändrings- och tilläggsarbeten 

ser byggherren kanske ännu större risker med löpande räkning, eftersom 

entreprenören då inte har något tydligt incitament att hålla nere kostnaderna. 

En annan aspekt är att entreprenörer som lämnar fastprisanbud troligtvis 

höjer anbudsnivån om de ska ta på sig risker (riskpremie), och det är en 

vanlig uppfattning att det är mest effektivt att byggherren själv behåller 

ansvaret för risker som entreprenören inte kan påverka. Vissa byggherrar, 

särskilt inom offentlig sektor, väljer dock att acceptera generellt högre 

anbudsprisnivåer eftersom de är beroende av stela budgetbeslut som inte ger 

utrymme för prisökningar i efterhand. 

 

Löpande räkning används för projekt där byggherren väljer att ta ansvaret 

för en stor del av risken eller vill ha ett stort inflytande över alla detalj-

lösningar. Detta ställer stora krav på byggherrens kostnadsstyrning, och 

kräver alltså en mer kompetent byggherre. Ett annat alternativ, som 
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behandlas mer utförligt längre fram, är incitamentsavtal där risker fördelas 

jämnare mellan parterna. 

 

Koppling till relationer och kommunikation 

Ofta uppfattas byggindustrin, kanske särskilt av branschinterna iakttagare, 

som ineffektiv, konservativ och konfliktinriktad. De arbetsformer som 

kritiseras är dock en logisk följd av avtalens konstruktion, som i sin tur 

ytterst bottnar i oflyttbarheten hos produkterna. Ungefär samma 

organisationsprinciper och problem uppträder sedan mycket lång tid 

tillbaka
58

 och över hela världen. 

 

Det traditionella byggprojektet i form av utförandeentreprenad kan alltså 

uppfattas som ett stafettlopp, där de olika aktörerna tar vid efter varandra 

men inte får något direkt samarbete (figur 2). Bakgrunden är att många 

byggherrar, för att hålla nere antalet ändringar och på så sätt göra 

kostnaderna mer förutsägbara, lägger stor vikt vid att försöka göra 

handlingar så färdiga som möjligt inför övergångarna mellan processens 

olika skeden. Kravformuleringen ska avslutas innan system- och detalj-

projektering, och projekteringen ska helst vara helt klar innan upphandling 

av entreprenörer (om det är fråga om en utförandeentreprenad).  

 

Det är också viktigt för byggherren att verkligen styra vilka ändrings- och 

tilläggsarbeten som beställs av entreprenören, och många är försiktiga med 

att tillåta direktkontakter mellan projektörer och entreprenörer eftersom det 

lätt blir så att dessa kommer överens om oönskade ändringar som sedan 

byggherren får betala. 

 

Detta gör att möjligheterna för kunskapsutbyte mellan projektörer och 

entreprenörer är små. Projektörerna får sällan information om produktions-

kostnaderna för olika lösningar, och entreprenörer får inte veta vilka delar 

och aspekter som är viktiga att bevara och vilka som mycket väl kan bytas 

ut mot billigare alternativ. Det finns heller inga ekonomiska drivkrafter för 

konsulter och entreprenörer att engagera sig på detta sätt, snarare tvärtom. 

Många menar att detta sätt att organisera är ineffektivt eftersom man inte 

utnyttjar projektets samlade kompetens. 

 

Ersättningsformerna påverkar också förtroendet mellan parterna
59

. Eftersom 

ändringar kan öka kostnaderna avsevärt lägger byggherren ofta stora 

resurser på att kontrollera om entreprenörens ersättningskrav är motiverade 

och rimliga, och om det uppstår oförutsedda svårigheter ägnar parterna ofta 
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betydande uppmärksamhet åt att klarlägga ansvarsfrågan medan 

problemlösningen kommer i andra hand. Överhuvudtaget är många 

byggherrar reserverade i sin relation till entreprenörer och tycks ofta se en 

dold opportunism bakom deras agerande och förbättringsförslag. 

 

Relationen mellan byggherre och entreprenör är i princip samma i en 

totalentreprenad, även om det för det mesta blir färre diskussioner när 

kontraktshandlingarna är mindre detaljerade. Relationen mellan total-

entreprenören och konsulterna blir dock annorlunda, eftersom total-

entreprenören ansvarar för projekteringen. 

 

Alternativa samverkansformer 

Under de senaste åren har kritiken växt mot de traditionella genom-

förandeformerna både i Sverige och i andra länder. Särskilt i Storbritannien, 

som har en tradition av starkt konfliktinriktade kontraktsrelationer, har 

regeringen drivit på en utveckling mot mer samarbetsinriktade genom-

förandeformer. Partnering fokuserar på att skapa förtroende och samarbete 

mellan parterna, i syfte att uppnå bättre kompetens- och resursutnyttjande. I 

en partneringmodell ingår oftast system för relationsbyggande (workshopar 

för teambuilding, system för konfliktlösning, mm), kommunikations-

strukturer där olika kompetenser möts och ersättningsformer som främjar 

samarbete
60

.  

 

Fastprisavtal anses sällan lämpliga i samverkansprojekt eftersom de medför 

intressemotsättningar och signalerar misstro och traditionella attityder
61

. 

Ofta använder man incitament som ger jämnare riskfördelning mellan 

byggherre och entreprenör. Ett vanligt sätt är att fastställa en riktkostnad och 

sedan dela på besparingar och kostnadsökningar i förhållande till denna. Det 

är också ganska vanligt med löpanderäkningavtal i partneringprojekt, 

antingen för att osäkerheten är mycket stor eller för att man vill slippa 

administrationen kring ett incitamentsavtal. I båda fallen är det väsentligt att 

det finns en öppen ekonomiredovisning, så att all kostnadsinformation finns 

med i beslutsfattandet, och att de medverkande upphandlas med beaktande 

av andra kriterier än pris. Partnering kan tillämpas inom ramen för olika 

entreprenadformer, alltså både i utförandeentreprenader och i totalentre-

prenader. 

 

Idag tillämpas olika former av partnering i såväl enstaka projekt som mer 

långvariga relationer i många länder framför allt i västvärlden och Asien. I 

Danmark finns exempelvis en statlig byggherrepolicy som föreskriver att 
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partnering ska användas. Även i Sverige har partnering blivit vanligare. Här 

har utvecklingen dock inte drivits från statligt håll, utan det är enskilda 

aktörer som har inspirerats av internationella trender och modeller. Eftersom 

det var en byggentreprenör, NCC, som började marknadsföra sig som 

partneringföretag, var många byggherrar länge skeptiska. Idag drivs dock 

partnering aktivt av Byggherrarna och på anläggningssidan finns sedan 2003 

ett initiativ, Förnyelse i anläggningsbranschen (FIA), där partneringliknande 

arbetsformer är en viktig del.  

 

Drivkrafter för ökad samverkan är alltså ett ökat behov av flexibilitet i 

processen men också en strävan att få bättre produkter och lägre kostnader 

genom att utnyttja projektets samlade kompetens. En annan aspekt har varit 

att byggefterfrågan har varit hög under en lång period – det har helt enkelt 

varit svårt att få in anbud på traditionellt upphandlade projekt. Det är 

intressant att följa utvecklingen när nu konjunkturen har vänt: ska 

byggherrarna gå tillbaka till fastprisupphandlingar och traditionella 

arbetsformer? Ännu verkar det dock inte finnas någon tydlig trend åt det 

hållet. 

 

Intressant är att även i den mer generella projektforskningen ifrågasätts 

alltmer det traditionella projektledningsparadigmet med fokus på att i ett 

tidigt skede fastslå tydliga mål som konkretiseras och bryts ned i 

deluppgifter som kan hanteras av teknikbaserade planerings- och 

uppföljningssystem
62

. Man inser då att det i praktiken ofta har stora fördelar 

att kunna anpassa projektets genomförande och mål till ändrade 

förutsättningar eller ny kunskap som successivt utvecklas under 

projektgenomförandet. Det finns också en utbredd uppfattning att projekt 

har blivit allt mer komplexa så att behovet av flexibilitet har ökat, vilket 

också ställer krav på nya former för projektledning
63

. Mjukare angreppssätt 

som baseras på en större förståelse för vad som styr mänskligt beteende blir 

då allt vanligare, och projektledaren blir mer av en facilitator som ska 

motivera och skapa förutsättningar för samarbete mellan experter. 
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Management of flexibility in projects. International Journal of Project Management, Vol. 

24 No. 1, sid. 66–74. 



 
Värden och värdekedjor inom 

samhällsbyggande 

 

48 

Affärsmodeller och genomförandeformer 

Affärsmodellbegreppet är tillämpbart på vinstdrivande företag och handlar 

framför allt om värdeskapande och kunder
64

. Det finns alternativa 

uppfattningar om vad som ingår i en affärsmodell, men det är vanligt att 

identifiera fyra viktiga element i modellen: 

1. produktbeskrivningen (varor, tjänster) 

2. kundgränssnitt (kundsegment, kanaler, kundrelationstyper) 

3. hantering av företagsinfrastrukturen (värdekonfigurering i termer av 

aktiviteter och resurser, kompetenser, partneravtal i 

leverantörsnätverket) 

4. finansiella aspekter (kostnadsstruktur, intäktsmodeller). 

 

Entreprenadformer och ersättningsformer kan beskrivas som kombinationer 

av olika element i de medverkande företagens affärsmodeller. Fenomenet att 

produktbeskrivningen utförs av byggherren i större eller mindre 

utsträckning kopplas till entreprenadformen, liksom delar av företagets 

hantering av sin egen infrastruktur i form av kompetenser och avtal med 

leverantörer. Ersättningsformen hör till de finansiella aspekterna. 

 

Liksom tabell 3 med typiska värdeaktiviteter gör tabell 4 med exempel på 

element som ingår i olika slags företags affärsmodeller inga anspråk på att 

vara heltäckande. 
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Tabell 4: Typiska affärsmodeller i samhällsbyggandets näringsgrenar. 
 
Företag i 
näringsgren 

Element i affärsmodeller   

 Produktbeskr
ivning 

Kundgränssn
itt 

Hantering av 
företags-
infrastruk-
turen 

Finansiella 
aspekter 

Tillverknings-
industri 

internstyrd 
kundinfluerad 
vara 

direktförsälj-
ning, 
grossister, till 
hushåll 

Leverantörs-
nätverk 

marknadspris 

Bygg-
verksamhet 

kundstyrda 
tjänste- och 
varuprojekt 

byggmöten, 
partnering 

Leverantörs-
partnering 

anbud, ÄTA, 
incitament 

Fastighets-
verksamhet 

internstyrd 
kundinfluerad 
tjänst 

www, 
områdes-
värdar 

byggpartnering hyror, avgifter, 
anslag 

Arkitekt- och  
teknisk 
konsultverk-
samhet 

kundstyrda 
tjänsteprojekt 

projektmöten IT-dominerad anbud, timpriser 

 

På samma sätt som för värdekedjor (kapitel 3) medför projektorganiseringen 

att varje byggprocess blir en mötesplats för många olika företags affärs-

modeller. Man kan konstatera att byggherrarna genom sina val av 

genomförandeformer skapar förutsättningarna för många av leverantörs-

företagen
65

. Det finns en mycket tydlig koppling mellan de kontrakt som 

styr ansvarsfördelningen mellan aktörerna och hur det mer konkreta arbetet 

organiseras. Särskilt stor inverkan har då prismodellen. Om byggherrarna 

väljer utförandeentreprenader till fast pris, utvecklar entreprenörer 

kompetens för att hantera sådana, inklusive strategier för prissättning av 

både anbud och ÄTA. I Storbritannien finns särskilda konsultföretag, claims 

consultants, vars affärsidé är att dammsuga förfrågningsunderlag efter fel 

och oklarheter som kan föranleda krav på extra ersättning. Å andra sidan 

kan byggherren ställa krav som belönar kreativitet och samarbete på 

leverantörssidan. 

 

På grund av denna centrala position har byggherrarnas roll att främja 

innovationer och utveckling i byggandet lyfts fram starkt på senare tid
66

. Ett 

mindre antal stora beställare på en lokal marknad skulle på ganska kort tid 

kunna utveckla kompetensen hos leverantörerna genom att mer genom-
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gående efterfråga exempelvis partneringkunnande, miljötänkande eller 

livscykelkalkyler. Det finns alltså stora möjligheter att nå förändring genom 

ett systematiskt arbete på kommunal och regional nivå.  

 

Byggherrefunktionens egen knytning till affärsmodell beror på om 

byggherren kan ses som brukare, förvaltare eller bara ägare. Det finns ett 

stort antal byggherrar som inte utgör (eller ingår i) företag i de närings-

grenar som vi i inledningskapitlet har fört till samhällsbyggandet. Det kan 

handla om privatpersoner men också om de interna byggstödfunktioner som 

finns i de många företag eller myndigheter som har sin huvudaffär utanför 

samhällsbyggandet. Det är också därför som långt ifrån alla byggherrar som 

engagerar sig i samhällsbyggandets utveckling i stort och ser strategiskt på 

sin egen roll.  

 

 

Beslutssteg i byggprocesser 

Alla byggprocesser består av materialflöden och informationsflöden, men 

här fokuserar vi på processbesluten. Vissa beslut återkommer alltid i bygg-

processer. Det rör sig främst om de beslutspunkter som följer av plan- och 

bygglagstiftningen. I tabell 5 är det kommunala beslut om översiktsplaner, 

detaljplaner och bygglov som är väsentliga formella stationer.  

 

Andra beslut är mera beroende av projektets omfattning och organisation. 

Tabell 5 är tänkt att ge en uppfattning om beslut som kan komma att behöva 

tas, men det är inte självklart att mer än en del av dessa aktualiseras i en 

given byggprocess. 

 

Viktigt är att en koncentration på de formella besluten kan ge ett lätt 

vilseledande intryck av att det finns utrymme för nytänkande och initiativ 

relativt sent i processen. Erfarenheten visar att det är mycket tidiga insatser 

som behövs för att åstadkomma kreativa och innovativa byggprojekt. 

Tabellen döljer på så sätt även att bra projekt ofta tar många år, ibland 

årtionden, och präglas av upprepade iterationer för att nå ett lyckat resultat. 

 

Många anläggningsprojekt har ett något annorlunda processupplägg än det 

som framgår av tabellen, som är inriktad mot husbyggandet. Processen 

inleds med en idéfas, följd av en förstudie. Förstudien leder till en väg- eller 

järnvägsutredning, som i sin tur läggs till grund för en arbetsplan (för vägar) 

eller en järnvägsplan.  
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Tabell 5: Beslutssteg i byggprocesser. 
 
Beslut Politisk 

nivå 
Beställar-
nivå 

Byggar-
nivå 

Brukar-
nivå 

(Innehåll i kommunal översiktsplan) X   (X) 

Vem som ska göra behovsanalys - 
utredning av framtida verksamhet som 
byggnadsverket ska stödja 

(X) X   

Lokalprogram eller motsvarande  X  (X) 

Markanvisningstävling X    

Metod för att generera idéer till 
utformning: arkitekttävling, parallella 
arkitektuppdrag 

(X) X  (X) 

Koncession, fastighetsrenting X X   

Innehåll i detaljplan  X   (X) 

Val av administrativ konsult 
(byggprojektledare) 

 X   

Val av konsulter (arkitekter, 
teknikkonsulter) som påbörjar planering 
och utformning av byggnadsverket 

(X) X   

Val av teknisk ambitionsnivå för 
utformningsarbetet 

 X (X)  

Val av gestaltning, tekniska lösningar  X X (X) 

Bygglov X    

Val av samordningsform för 
byggproduktionen, inkl val av 
ambitionsnivå för samverkan (partnering 
etc.) 

(X) X   

Val av krets av entreprenörer som ska 
bjudas in att lämna anbud på 
byggproduktionen 

(X) X   

Val av tilldelningskriterier för anbud (X) X   

Val av sätt att använda 
tilldelningskriterierna 

    

Att ingå entreprenadavtal  X X  

Val av arkitekt, teknikkonsulter  (X) (X)  

Val av produktionsmetoder   (X) X  

Val av leverantörer (material, 
komponenter) och underentreprenörer  

 (X) X  

Val av faktisk utförandekvalitet 
(yrkesarbetarens) 

  X  

Att kontroller enligt lag och kontrollplan 
anses vara utförda (kvalitetsansvarig)  

 X X  

Ändringar och tillägg, löpande vid 
byggmöten 

 X X  

Godkännande vid besiktningar (X) X   

Idrifttagning  X X (X) 

Godkännande vid garantibesiktning  X X  

 

För att bygga nya vägar och järnvägar eller andra anläggningar krävs 

tillstånd. Ansökan prövas mot de krav som finns i miljöbalken, väglagen 

och lagen om byggande av järnväg. Även tillstånd enligt plan- och 

bygglagen kan behövas. Lagstiftningen har successivt skärpts, samtidigt 

som kretsen av personer som kan anföra besvär över beslut har utvidgats 

kraftigt. Som underlag för produktionsfasen upprättas en bygghandling. 
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Kunskapsutveckling i projektbaserade 
organisationer 

Projekt är spännande, nyskapande, fångar intresse och skapar engagemang. 

Det är lätt att testa nya saker i projekt, byggherren kan knyta till sig de bästa 

kompetenserna och det kräver inga förpliktelser att förändra arbetssätt och 

metoder permanent. Enskilda eldsjälar kan få stor frihet och synligheten ger 

stor uppmärksamhet. Man kan ofta nå imponerande resultat inom ramen för 

enstaka projekt – mycket utveckling sker i demonstrationsprojekt
67

. Många 

större företag driver numera en stor del av sin verksamhet i projekt, just för 

att det är en flexibel och kreativ arbetsform för att pröva nya idéer och 

genomföra avgränsade uppdrag. 

 

Men baksidan av denna frihet är att den kunskapsmässiga kopplingen 

mellan enskilda projekt och de medverkande företagens basorganisationer 

ofta är svag. Få byggherrar, konsulter och entreprenörer har en jämn 

produktion av likartade byggnader som kan vara underlag för ett lönsamt 

tekniskt utvecklingsarbete. Många demonstrationsprojekt startas utan att de 

medverkande organisationerna har en tydlig avsikt att själva använda sig av 

resultaten, utan syftet sägs ofta vara att bidra till den allmänna kunskapsut-

vecklingen i sektorn. Andra drivkrafter kan vara att göra något kul, visa sig 

framåt eller få del av någon statlig eller kommunal subvention. Sällan finns 

det därför en långsiktig utvecklingsstrategi för projekten att ansluta till och 

knappast någon identifierad mottagare av den kunskap som tas fram. I 

stället stannar erfarenheterna i de flesta fall hos de medverkande individerna 

och deras personliga nätverk
68

.  

 

Denna motsats mellan frihet och kumulativt lärande finns inte bara i 

byggandet utan i alla projektbaserade organisationer
69

. Bland såväl forskare 

som praktiker har uppmärksamheten alltmer kommit att inriktas på 

kopplingen mellan utvecklingsarbetet i projekten och det mer långsiktiga 

innovations- och utvecklingsarbetet i de permanenta organisationerna, och 

                                                 
67

 Femenías, P. (2004) Demonstration Projects for Sustainable Building: Towards a 

Strategy for Sustainable Development in the Building Sector based on Swedish and Dutch 

Experiences. Göteborg: Chalmers; Bröchner, J. och Månsson, L.G. (1997) Nyttan av 

experimentbyggande: projekt stödda av Byggforskningsrådet 1977–1994. Stockholm: 

Byggforskningsrådet. 
68

 Buijs, A. och Silvester, S. (1996) Demonstration projects and sustainable housing. 

Building Research and Information, Vol. 24 No. 4, sid. 195–202; se även avhandlingen i 

not 19. 
69

 Bresnen, M., Goussevskaia, A. och Swan, J. (2005) Organizational routines, situated 

learning and processes of change in project-based organizations. Project Management 

Journal, Vol. 36 No. 3, sid. 27–41; Gann, D.M. och Salter, A.J. (2000) Innovation in 

project-based, service-enhanced firms: the construction of complex products and systems. 

Research Policy, Vol. 29 No.7, sid. 995–972. 



 
Värden och värdekedjor inom 

samhällsbyggande 

 

53 

mot hur projekten ska initieras, genomföras och följas upp för att resultaten 

ska få spridning.  

 

Förutsättningarna för kunskapsutvecklingen i samhällsbyggandet är alltså 

knuten till förhållandet mellan temporära och mer långvariga strukturer. 

Man kan fundera över om det är lämpligt att individer, projekt och tillfälliga 

branschinitiativ blir kunskapsbärare i så stor utsträckning som idag, eller om 

det går att förstärka mer generella och permanenta strukturer. Det kan vara 

dags att fokusera på marknadsnivån, företagsnivån och den lokala 

myndighetsnivån snarare än på enstaka projekt.  

 

 

Sammanfattande slutsatser 

Samhällsbyggandets konkreta resultat, byggnader och anläggningar, har 

stort inflytande på oss alla: 

¶ de utgör de fysiska ramarna för liv och stöd för verksamhet i hela 

samhället  

¶ produktionen i form av byggande och fastighetsförvaltning tar i 

anspråk stora samhällsekonomiska resurser och sysselsätter 

många människor. 

 

Samhällsbyggandet har dessutom ett antal särdrag som ytterst bottnar i 

produkternas betydande storlek, långa livslängd och avsevärda miljöpå-

verkan. I jämförelse med tillverkningsindustrin präglas samhällsbyggandet 

av: 

¶ Oftast samproduktion med kunden 

¶ Högt tjänsteinnehåll 

¶ Höga kostnader för information 

¶ Mycket långlivade produkter 

¶ Stora miljöeffekter som inte marknadsprissätts 

¶ Samhällsorgan som uppträder i flera roller (regelgivare; köpare av 

närmare hälften av produktionsvolymen) 

¶ Projektbaserad organisation 

¶ Många små och lokala leverantörer 

 

Komplexiteten i samhällsbyggandet låter sig ogärna fångas med enkla 

motsatspar som lågteknologisk/högteknologisk, varuproducerande/tjänste-

producerande och konservativ/framåtsyftande. Därför är också 

möjligheterna till utveckling och framsteg många – och finns på åtskilliga 

nivåer: regionen, staden, bostadsområdet, huset, bron, den individuella 

arbetsplatsen. 
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Samverkan på lokal nivå 

Samhällsbyggnadsprojekt har en given lokal anknytning. Oavsett att det 

finns en ökande global tillgång på kunskaper och standardiserade 

delprodukter som byggs in, handlar det om stora inslag av produktion på en 

viss plats. Produktionstekniken sträcker sig hela vägen från tekniskt 

avancerade metoder till traditionellt hantverk. När anpassningarna till lokal 

natur, lokala tekniska försörjningssystem och lokala företags kapaciteter 

kombineras med efterfrågan på individuell form och känsla hos byggnads-

verk är det självklart att vi får en tendens till unika projekt och unika 

projektorganisationer. Men när det gäller kunskapsutveckling i projekt-

baserade organisationer finns det en välkänd utmaning: att nya initiativ tas 

på projektnivå, ny teknik förs in, medan erfarenheterna sprids dåligt till 

andra projekt. Även om det ser ut att finnas en utveckling mot mer 

integrerade leverantörskedjor är det fortfarande ovanligt med formella och 

systematiska samarbeten, särskilt sådana som omfattar fler än två aktörer.  

 

För att möta utmaningen måste man ta hänsyn till att kontraktsrelationerna i 

byggprojekt sällan uppmuntrar till att pröva innovativ teknik eller ens 

erfarenhetsutbyte. Öppen och förtroendebaserad kommunikation mellan 

olika parter krävs för att främja lärande från det ena projektet till det andra i 

samhällsbyggandet. Många olika företag är inblandade i det typiska 

samhällsbyggnadsprojektet, och många av dessa företag är både små och 

lokala. Kommunikation är emellertid inte nog i sig, utan det gäller också att 

risker är klokt fördelade mellan projektmedverkande företag och att det 

finns incitament för utveckling.  

 

Det är lätt att upptäcka att det är samhällsbyggandets primära kunder (i 

princip byggherrarna, och här har den offentliga sektorns byggherrar en tung 

roll) som skapar leverantörernas incitament för kunskapsutveckling. Det 

sker genom att ställa krav på ett visst sätt och genom att utforma 

organisation och process för samhällsbyggandets projekt. Här finns det ett 

ömsesidigt beroende mellan kundkompetens och leverantörskompetens. 

Eftersom kundkraven är beroende av vilken kompetens som finns tillgänglig 

på leverantörssidan, kan lokala aktiviteter för att stödja parallella 

utvecklingsprocesser hos beställare och leverantörer vara viktiga. 

 

Den starka lokala anknytningen och miljöeffekterna av allt byggande pekar 

överhuvudtaget på betydelsen av de kommunala och regionala myndighets-

nivåerna. Kommunerna har många olika roller i byggprocessen, från 

planmyndighet till brukare, ägare och på den lokala marknaden inflytelserik 

byggherre. Dessutom för kommunerna normalt en politik som syftar till att 

utveckla det lokala näringslivet, där ju också samhällsbyggandets företag 

ingår. Kommunerna kan välja att utveckla en medveten, långsiktig 

planerings- och byggherrepolicy som ger företagen både utmaningar och 

utvecklingsmöjligheter. Projekttävlingar, markanvisningstävlingar och 
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partneringsamarbete kan då vara viktiga arenor. Den samverkanskompetens 

som växer fram i en följd av projekt behöver stabiliseras. 

 

Infrastruktur 

På central statlig nivå bör man inte bortse från betydelsen att de stora 

beställarna av infrastrukturprojekt har en nyckelroll i utvecklingen av ny 

teknik och nya former för projektorganisation som lämnar utrymme för 

innovativa företag. Allt fler stora utländska konsult- och entreprenadföretag 

har börjat verka på den svenska infrastrukturmarknaden, och det är inte 

längre fråga om ett slutet nationellt system med höga barriärer. I gengäld är 

det viktigt att skapa förutsättningar för uppkomsten av nya svenska företag 

som från en nationell kundbas med hög kompetens ges möjligheter att 

utveckla internationell synlighet och konkurrenskraft för deras 

samhällsbyggnadsorienterade teknik. 

 

Informationsteknik 

De flesta byggnader som uppförs numera är komplexa konstruktioner 

sammansatta av en mängd olika system, ofta tekniskt avancerade, som ska 

samverka både med andra system och med mänskliga användare. IT-

utvecklingen har skapat helt nya förutsättningar både för byggnaderna och 

produktionsprocesserna, inklusive de processer som utgör driften av de 

färdigställda byggnadsverken. Det finns en växelverkan mellan IT-stödet 

och projektens komplexitet; ju starkare stöd som levereras från IT-sidan, 

desto mer komplicerade blir teknik och projektorganisationer. Det tar lång 

tid att införa tekniska innovationer i samhällsbyggandet, givet ett starkt 

beroende av stereotypa organisationsformer, standarder och rutiner, men 

mycket talar för att vi nu står inför ett utvecklingssprång där snart sagt alla 

aktörer, både stora och små, bör ges möjligheter att utveckla sina roller. Ett 

uppmuntrande tecken är att utvecklingen av IT-system, åtminstone i de 

större företagen, har inneburit att teknikerfarenheter på senare tid har börjat 

överföras mer effektivt mellan olika projekt. 

 

Sedan lång tid tillbaka, 1910-talet, har den svenska debatten om byggkost-

nader för bostadshus ofta handlat om ökad industrialisering av byggandet. I 

dag framstår avancerad IKT-användning, särskilt med koppling till 

byggnadsinformationsmodeller (BIM) som mest intressant. Samtidigt är det 

viktigt att insatserna utgår från det faktum att marknaden för om- och 

tillbyggnader är betydelsefull. Kombinationen av effektivt IKT-stöd med 

avancerat hantverk och hög yrkesskicklighet är alltså viktig när det gäller att 

förbättra den existerande bebyggelsen. Klimatfrågan bidrar till det 

angelägna i att bättre och brukaranpassade styrsystem för energiförbruk-

ningen får genomslag i både nya och gamla byggnader. En viktig poäng 

med dagens BIM är då att modellerna skapar förutsättningar för mindre 

teknikföretag att utveckla nya applikationer, till exempel baserade på 

sensorer som bidrar till bättre följsamhet gentemot individuella brukares 
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användning av bostäder och lokaler. I stället för att i första hand utnyttja 

informationstekniken för att syntetisera generell kunskap om brukare kan 

man utgå från att stödja individualisering på ett effektivt sätt och i ett 

hållbarhetsperspektiv. 

 

Kunskapsförmedling  

Det är alltså viktigt att utvecklingen på lokal nivå kopplas till 

kunskapsfronten. Högskoleforskare bör då integreras i samhällsbyggandet i 

högre grad än i nuläget, också på grund av behovet av mer stabila strukturer 

för kunskapsförmedling.  
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Förkortningar 

BIM byggnadsinformationsmodell 

BQR Rådet för byggkvalitet 

CIB International Council for Research and Innovation 

in Building and Construction 

FIA Förnyelse i anläggningsbranschen 

ISO International Organization for Standardization 

LOU Lagen om offentlig upphandling (SFS 2007:1091) 

NIMBY Not in my backyard 

OPS Offentlig Privat Samverkan 

PBL Plan- och bygglagen (SFS 1987:10) 

PPP Public Private Partnership 

SCB Statistiska centralbyrån 

SNI Svensk näringsgrensindelning 

SveBeFo Stiftelsen Bergteknisk Forskning 

ULF Undersökningar av levnadsförhållanden 

VS vatten och sanitet 

ÄTA ändrings- och tilläggsarbete 

 

 

 


